
Szombat hajnalban õrizetbe
vették Szilvásy György volt

szocialista titokminisztert – a
hírt a Facebook közösségi portá-
lon Gyurcsány Ferenc volt mi-
niszterelnök közölte, aki mellett
elõbb kabinetfõnökként, majd
kancellária miniszterként dolgo-
zott Szilvásy, mielõtt a titkos-
szolgálatok felügyeletét ellátta.
Ugyancsak õrizetbe vették La-
borc Sándort, aki Szilvásy idején
– és az õ javaslatára – a Nemzet-
biztonsági Hivatalt vezette.
„Tálcán kínálják fel Szilvásy
György fejét a Fidesz kongresz-
szusának asztalán” – vélekednek
„hajtóvadászatot” emlegetõ szo-
cialista körökben. 
2. és 4. oldal 

új magyar szó
2011. július 4., hétfõ

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2419 ▲
1 amerikai dollár 2,9260 ▲
100 magyar forint 1,6037 ▲

Színházigazgató Gáspárik

Gáspárik Attila, 
a Marosvásárhelyi
Mûvészeti Egye-
tem rektora lett a
Nemzeti Színház
új igazgatója. La-
punknak elmond-
ta: „valakik” meg
akarják óvni kine-
vezését, akik sze-
rint pályázása
elõtt le kellett vol-
na mondjon rekto-
ri tisztségérõl. 

Vezércikk 3

Boldoggá avatták Schefflert

A  diktatúra  ideje alatt tanúsított helytál-
lásáért tegnap Szatmárnémetiben boldog-
gá avatták az 1952-ben elhunyt Scheffler
János püspököt. Az ünnepségen részt vett
Francisco Jaier Lozano pápai nuncius és
Angelo Amato bíboros, a pápai szentté-
avatási ügyek prefektusa.

Kultúra 8

Aktuális 2

Félnek tõlünk
Van valami monumentális abban, ahogy
ez az idült bajkeverõ tõlünk „fél”, miköz-
ben a múltból és a jelenbõl mindenkit ki-
oszt: az exkirályt, az oroszokat, az ellen-
zéket, a parlamentet, az igazságszolgálta-
tást... Akár önfeledten, akár tudatosan te-

szi, joggal kelt aggodalmat.
Akik fasisztoid kijelentéseit
– esetleg alkoholos – elszó-
lásnak vélik, gondoljanak ar-

ra, hogy az ortodox hívõk
és a fiatalok körében mi-
lyen nagy megbecsülése

van a vasgárdista múlt-
nak, jelképeknek... Ágoston Hugó

Miniszter 

a rácsok mögött
ÚMSZ

Börzérelépés, vezérigazgató-
választás, Cosmote-fúzió –

ezekben és egyéb lényeges kér-
désekben is sikerült egyetértésre
jutniuk a minap a Romtelecom
tulajdonosainak, a Távközlési és
Információs Társadalom mi-
nisztériumának, illetve a többsé-
gi részvényes görög OTE cég-
nek. Amint a megbeszéléseken
résztvevõ Moldován József táv-
közlési államtitkártól megtud-
tuk, a minisztérium néhány fel-
tétellel elfogadta Stefanosz The-
okaropoulosz jelenlegi Cosmo-
te-vezér jelölését a Romtelecom
vezérigazgatói tisztségébe. 
6. oldal 

Romtelecom:

gyors kapcsolás

Orbán maradt a vezér

Újraválasztották tegnap a Fidesz elnökét,
Orbán Viktort a párt XXIV., tisztújító
kongresszusán. A kongresszuson jelen
volt Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke,
illetve Berényi József, a szlovákiai Ma-
gyar Koalíció Pártjának elnöke is.

A marosvásárhelyi vizsgaközpontoknál fõleg szülõk tülekedtek, jegyzeteltek, telefonálgattak. A diákokat kevésbé érdekelte a dolog Fotó: Farkas István

Társadalom 7

Újabb akció indult a Há-
zsongárdi temetõ megmenté-

séért: szombaton, szakadó esõben
civilek, egyházi elöljárók és politi-

kusok százai sétálták be a törté-
nelmi emlékhelyet, hogy figyel-
meztessenek a mûemlékvédelem
fontosságára. 7. oldal 

Gergely Balázs, Gergelyné Tõkés Erzsébet és Máté András Levente

„Történelmi” kudarc született az idei érettségin: a tavalyi nagyon gyenge arányt sem érték el
az idén a maturandusok, a végzõsök alig több mint fele vizsgázott sikerrel. Van olyan szak-
középiskola is, ahol mindenki megbukott. A leggyengébb jegyeket hagyományosan románból
szerezték a székelyföldi érettségizõk, de a román nemzetiségûeknek sem ment jól a könnyû-
nek mondott írásbeli. Sokan elvéreztek a reál tantárgyakból, és rekordszámú puskázó is fen-
nakadt a szigorú ellenõrzésen. Daniel Funeriu tanügyminiszter szerint „természetes” a ku-
darc, a feldühödött végzõsök azonban az oktatási tárca vezetõjét okolják. 7. oldal 

Fotó: MTI

Körmenet a Házsongárdért

Sokkterápiás érettségi 
Minden idõk legrosszabb eredményeit érték el az idei vizsgákon a végzõs diákok



Hírösszefoglaló

Õrizetbe vették szombat haj-
nalban Szilvásy György volt

szocialista titokminisztert – a
hírt a Facebook közösségi portá-
lon Gyurcsány Ferenc volt mi-
niszterelnök közölte, aki mellett
elõbb kabinetfõnökként, majd
kancelláriaminiszterként dolgo-
zott Szilvásy, mielõtt a titkos-
szolgálatok felügyeletét ellátta.
Mesterházy Attila, az MSZP el-
nöke közölte, hogy pártja ki-
áll Szilvásy György mellett, aki-
nél péntek estétõl házkutatást
tartottak. Az ügyészség továbbra
sem kommentálta az õrizetbe vé-
tellel kapcsolatos sajtóhíreket,
így az õrizetbe vétel indokáról is
csak találgatások láttak napvilá-
got. Mivel akkor még mentelmi
jog védte, Szilvásyt egy korábbi
korrupciós perben csak tanúként
hallgatta ki a bíróság.

Ugyancsak õrizetbe vették
Laborc Sándort, aki Szilvásy ide-
jén – és az õ javaslatára – a Nem-
zetbiztonsági Hivatalt vezette.
Információk szerint a Nemzet-
biztonsági Hivatal eggyel koráb-

bi fõigazgatója, Galambos Lajos
tett terhelõ vallomást a katonai
ügyészségen. A parlament illeté-
kes bizottsága már annak idején
nemzetbiztonsági kockázatnak
nevezte Laborc jelölését, mivel
az ennek ellenére kinevezett fõ-
igazgató korábban Moszkvában
tanult a KGB-fõiskolán, és rend-
kívül jó orosz kapcsolatait nem
is titkolta.

Az ügyben egyedül a szocialis-
ta párt prominensei szólaltak
meg, kivétel nélkül boszorkányül-
dözésnek nevezve az esetet, bár a
Fidesz kongresszusán már többen
is burkolt célzást tettek rá, vissza-
utasítva, hogy politikai megren-
delésrõl volna szó. Az elmúlt
húsz év legmagasabb beosztást él-
vezõ elítéltjei kivétel nélkül a saját
pártjuk koalíciós kormányzása
idején álltak bíróság elõtt: Szaba-
di Béla, az elsõ Orbán-kormány
földmûvelésügyi államtitkára le-
töltendõ börtönbüntetést kapott,
Benedek Fülöp, aki ugyanazon
tárca helyettes államtitkára volt
Gyurcsány Ferenc kormányzása-
kor, felfüggesztett börtönbünte-
tést kapott.  
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Röviden

Vezetõváltás az Egyetemi Intézet élén

Szabó Árpád Töhötöm néprajzkutató vált-
ja Veres Valér szociológust a Kolozsvári
Magyar Egyetemi Intézet (KMEI) élén. A
leköszönõ Veres Valér elmondta, az elmúlt
idõszakban az intézet leglátványosabb ered-
ménye 24 szakkollégium létrehozása, illet-
ve maga a szakkollégiumi program elindí-
tása volt. Veres arra figyelmeztetett: az inté-
zet anyagi nehézségekkel küzd, mert a ma-
gyar kormány átalakította a határon túli tá-
mogatási rendszert, és kitolódott a pályáza-
tok elbírálásának határideje. 

Bûnvádi eljárás Gyulafehérváron

Országelhagyási tilalmat rendelt el azoknak
a fiataloknak az ügyében az illetékes ható-
ság, akik ellen múlt héten indult eljárás az
Oláh Zoltán elleni agresszió ügyében. Az it-
tas vandálok a gyulafehérvári római katoli-
kus teológiai intézet rektorát június 18-án
támadták meg és 12 napon túl gyógyuló sé-
rüléseket okoztak neki.

Kimentették a magyar barlangászt

Még aznap a felszínre hozták a barlangi
mentõk segítségével a Nyugati Érchegység-
ben lévõ Pádis-fennsík egyik barlangjában
megsérült magyar fiatalt. A sérült csaknem
tizenkét órával a riasztást követõen „a saját
lábán” jött a felszínre, a nagyváradi kórház-
ba szállították kivizsgálásra.

Kovásznai romák buszbalesete

Három halottja és öt sérültje van annak a
balesetnek, amely szombat reggel történt az
ausztriai Asten közelében, az A1-es autó-
pályán. Egy romániai kisbusz tisztázatlan
okból az egyik kijáratnál nekiütközött egy
betonoszlopnak. Nem zárható ki, hogy a
sofõr egy pillanatra elbóbiskolt. Több oszt-
rák médium is Kovászna megyébõl való ro-
maként említi a szerencsétlenül jártakat.
Osztrák beszámolók szerint a kisbusz kon-
vojban haladt egy másik román busszal
Erlangenbõl Bécs irányába. Mindkét busz-
ban egyazon család tagjai ültek.

Közeledett Szerbia és Koszovó

Egy európai uniós tisztségviselõ sze-
rint Szerbia és Koszovó képviselõi Brüsz-
szelben megállapodásra jutottak néhány
olyan gyakorlati kérdésben, amely köny-
nyebbé teheti állampolgáraik életét. Ezek
lehetnek az elsõ egyezmények a két balkáni
ország között azóta, hogy Koszovó 2008-
ban kikiáltotta Szerbiától való függetlensé-
gét. A két fél diplomatái megegyeztek ar-
ról, hogy nagyobb mozgásszabadságot
nyújtanak egymás állampolgárainak, vala-
mint kölcsönösen elismerik az egyetemi
diplomákat és anyakönyveket.

Érvényes vagy érvénytelen?

Érvénytelennek és eredménytelennek találta
a Gyurcsány Ferenc vezette Demokratikus
Koalíció Platform kezdeményezésére meg-
rendezett pártszavazást az MSZP választási
bizottsága. A június 22-e és 28-a között
megrendezett voksoláson az MSZP tagjai
egyebek mellett arról határozhattak, hogy
közvetlenül válasszák-e a párt elnökét és a
megyei elnököket. Ugyanakkor a Demokra-
tikus Koalíció azt közölte: érvényesnek és
eredményesnek tartja a pártszavazást. 

Megnõsült a monacói herceg

Egy nappal a polgári esküvõ után 
II. Albert monacói herceg és Charlene
Wittstock egykori dél-afrikai úszóbajnok
szombaton katolikus szertartás keretében
is örök hûséget fogadott egymásnak. A
hercegi pár mintegy 800 illusztris vendég
elõtt mondta ki a boldogító igent a Gri-
maldi-palota díszudvarában tartott katoli-
kus szertartáson. Az illusztris vendégek
között számos európai uralkodó, államfõ,
topmodell és sportoló volt.

Hírösszefoglaló

Újraválasztották a Fidesz el-
nökét, Orbán Viktort tegnap, a

párt XXIV., tisztújító kongresszu-
sán. Továbbra is alelnök Kósa La-
jos, Pelczné Gáll Ildikó, Pokorni
Zoltán és Varga Mihály is. Mind
az öten ellenjelölt nélkül indultak.

A tanácskozáson elmondott be-
szédében Orbán Viktor kijelentet-
te: a Fidesz megtanulta, hogy
nem ideológiákért, hanem Ma-
gyarországért kell kiállnia, így ki-
állt az országért „a nemzetközi és
a hazai baloldallal szemben” is.
„Kiálltunk az emberekért, amikor
bank- és válságadót vezettünk be
a megszorítások helyett; amikor
csendben és békében elköszön-
tünk az IMF-tõl” – jelentette ki.
„Kiálltunk és továbbra is kiállunk
azért, hogy Magyarországon is
legyen következménye a szavak-
nak és a tetteknek, ezért ragasz-
kodunk az elszámoltatáshoz” –
mondta Orbán Viktor, nyilvánva-
lóan a Szilvásy-ügyre utalva. Sza-
vai szerint készen állnak arra,
hogy megvívják a Fidesz történel-
mének legnagyobb küzdelmét a
múlt hibáival és azokkal, akik ma
is védelmezik e hibákat. Vannak,

akik jól jártak, miközben az em-
berek elveszítették munkájuk
gyümölcsét; vannak, akik degesz-
re keresték magukat azon, hogy
az országot a feje búbjáig eladósí-
tották – sorolta, és hozzátette,
hogy vannak, akik a jövõ útjáról a
„görög útra” akarják terelni Ma-
gyarországot. 

A pártelnök-miniszterelnök
szerint a kormány le fogja gyõz-
ni az adósságot, ennek érdeké-
ben visszahív a munka világába
mindenkit, aki munkaképes, és
segély helyett munkát fog adni
nekik. Kifejtette, hogy kormá-
nya felszámolja a kiváltságokat,
az indokolatlan elõnyöket, és
megteremti az érdem szerinti
boldogulás lehetõségét. Ehhez
kérte a küldöttek  támogatását,
és hangsúlyozta: továbbra is az
emberek megkérdezésével fog-
nak kormányozni.

A kongresszuson jelen volt, de
nem szólalt fel Kelemen Hunor,
az RMDSZ elnöke. Ugyanakkor
szót kapott a szlovákiai magyar-
ság képviseletében Berényi Jó-
zsef. „Aki nem vállalja fel a ma-
gyarság megmaradásának igé-
nyét, az nem igazán demokrata”
– hangoztatta a szlovákiai Ma-

gyar Koalíció Pártjának (MKP)
elnöke, aki szerint a magyar kor-
mány értékmentõ politikát foly-
tat, és õszinte a részérõl az
együttmûködési igény. Úgy fo-
galmazott: nagy öröm és bol-
dogság volt számukra látni a vá-
lasztási eredményeket, tudták,
új korszak kezdõdött Magyaror-
szágon és a Kárpát-medencé-
ben. Számukra azonban a Felvi-
déken ez már nem így volt, he-
lyet kapott egyfajta álpolitizálás,
és mára nyelvhasználati jogaik
rosszabbak, mint korábban vol-
tak – vont mérleget.

Berényi József üdvözölte az
alaptörvény elfogadását; mint
mondta, Magyarországon elér-
ték, hogy a nemzeti kisebbségek
államalkotó tényezõk. „Mi na-
gyon messze vagyunk ettõl” –
tette hozzá. Azokról a vádakról,
hogy kapcsolatuk a Fidesszel va-
zallusi lenne, azt mondta, aki
ezt állítja, vagy hazudik, vagy
szándékosan félretájékoztat,
vagy magából indul ki. Megje-
gyezte: Szlovákiában kettõs ál-
lampolgár lehet bárki, csak né-
hány felvidéki magyar nem, ket-
tõs mércét alkalmaznak, amit el-
fogadni nem lehet. 

Miniszter a rácsok mögött

Varsó átvette 

a stafétabotot
MTI

Orbán Viktor magyar minisz-
terelnök pénteken Varsóban

átnyújtotta az európai uniós el-
nökséget jelképezõ zászlót és sta-
fétabotot Donald Tusknak, a so-
ros elnöki teendõket Magyaror-
szágtól átvevõ Lengyelország
kormányfõjének. Orbán átadta a
magyar elnökség ajándékát is:
egy tízliteres tölgyfahordót tokaji
szamorodnival megtöltve, amit
Donald Tusk díszkarddal viszon-
zott. A lengyel miniszterelnök re-
ményét fejezte ki, hogy Varsó
számíthat Budapest támogatásá-
ra a lengyel elnökség alatt. Orbán
Viktor szerint az együttmûködés-
nek nagy jelentõsége van, mert a
két ország „Közép-Európa becsü-
letéért is dolgozik”, Lengyelor-
szágnak pedig kiváló esélyei van-
nak arra, hogy jól lássa el a fel-
adatot, mert az országnak és sze-
mély szerint Donald Tusknak
rendkívül magas az elismertsége
az unióban. A magyar kormány-
fõ szerint a gazdasági válságból
való kilábalás és a növekedés mo-
torja a következõ években Kö-
zép-Európában lesz, ahol már a
válság elõtt is nagyobb volt a gaz-
dasági növekedés, mint az unió
régebbi tagországaiban. A len-
gyel parlament mindkét háza, a
szejm és a szenátus pénteken
együttes ülést tartott, amelyen
felszólalt Bronislaw Komorowski
államfõ. Lengyelország az EU
Tanácsának elnökeként az euró-
pai közösséget szeretné erõsíteni
a következõ fél évben. „Célunk
egy erõs Lengyelország az erõs
Európában” – mondta, ezzel is
utalva a magyar elnökség
„Strong Europe” („Erõs Euró-
pa”) jelmondatára. Az ülésen be-
játszották Kövér László videó-
üzenetét is, amelyben a magyar
Országgyûlés elnöke sok sikert
kívánt az EU-elnökséghez a
szejm és a szenátus számára, és
beszédét lengyelül fejezte be. A
politikai rendezvényeket kísérõ
szabadtéri kulturális programok
sikerét nagyban hátráltatta a ked-
vezõtlen idõjárás, az egész nap
zuhogó esõ. 

Szabadlábra

került DSK
ÚMSZ

Szinte fele-fele arányban osz-
lik meg a franciák véleménye

arról, hogy visszatérjen-e Domi-
nique Strauss-Kahn a politikai
életbe, miután egy manhattani
fellebbviteli bíróság óvadék nélkül
megszüntette a politikus házi õri-
zetét pénteken. A botrány kirob-
banása elõtt DSK-nak jó esélye
volt arra, hogy a Szocialista Párt
jelöltjeként megnyerje a jövõ évi
francia elnökválasztást. Domi-
nique Strauss-Kahnt május 14-én
tartóztatták le New Yorkban, mi-
után egy szállodai szobalány az-
zal vádolta meg, hogy a zuhanyo-
zóból meztelenül kilépve a szobá-
ba tuszkolta õt, és erõszakoskod-
ni kezdett vele. Az ügyészség
azonban úgy találta, hogy a szo-
balány szavahihetõsége kétségbe
vonható, ezért beleegyezett a házi
õrizet megszüntetésébe. Az eljá-
rás ennek ellenére folytatódik, és
a nyomozók megvizsgálják a vád-
ló szavahihetõségével kapcsolat-
ban felmerült kétségeket is. 

Nagy offenzíva

készül Líbiában
ÚMSZ

A líbiai felkelõk közölték azt
tegnap, hogy nagy offenzívá-

ra készülnek a következõ 48 órá-
ban, mert vissza kívánják foglal-
ni a kormányerõktõl a Tripolitól
délre fekvõ településeket, ezáltal
pedig közelebb kerülhetnek a fõ-
városhoz, Moammer el-Kadha-
fi líbiai vezetõ fellegvárához. A
NATO gépei szombaton Tripoli
egyik peremkerületét, Tadzsúrát
támadták. A líbiai kormány elõ-
zõ nap tüntetést rendezett az
ENSZ tripoli képviselete elõtt.
Az „arab tavasz” más országai-
ban is percrõl percre változik a
helyzet. A szíriai hadsereg újabb
településekre vonult be tegnap
az ország északnyugati részén,
köztük az egyik leglázadóbb vá-
rosban, Hamában, és újabb õri-
zetbe vételeket hajtott végre az
ellenzékiek körében. Közben pe-
dig megkezdõdött a nemzeti
párbeszéd szombaton Bahreiben
az ellenzék és a kormánypárti
erõk között. 

A vezér neve: Orbán

Orbán Viktor az övéi között. „Nem tehetek semmirõl” – errõl árulkodik a pártelnök-miniszterelnök gesztusa Fotó: MTI
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A múlt hét meghatározó él-
ménye, hogy kiderült: fél-
nek tõlünk. Félnek tõlünk
romániai magyaroktól, fél-

nek tõlünk mint ország-
tól, Romániától és Ma-
gyarországtól. Ijesztõ

példák vagyunk, per-
sze eltérõ közegekben

és más-más módon.
A romániai magyaroktól Traian Bãsescu
fél, mert „zsarolnak” és „etnikai érdekbõl
megakadályozzák a többség kedvezõ fejlõdé-
sét”. Vagyis a félelmetes, renitens magyarok
nem akarnak békésen, szótlanul felszívódni
a nagy román civilizációban. Inkább zsarol-
nak – mellesleg azzal érvelve, ami a kor-
mányprogram része. Az államelnököt azon-
ban nagyon komolyan kell venni. Finom
lelkével õ ugyanis nem csak a zsarolásra, de
a történelmi sérelmekre is rém érzékeny.
Lám, a fasiszta Antonescuhoz hasonlóan
átvezényelte volna a Pruton a románokat,
ezzel szemben a Trianonért kesergõ magya-
roknak kuss. Van valami monumentális ab-
ban, ahogy ez az idült bajkeverõ tõlünk
„fél”, miközben a múltból és a jelenbõl min-
denkit kioszt: az exkirályt, az oroszokat, az
ellenzéket, a parlamentet, az igazságszolgál-
tatást... Akár önfeledten, akár tudatosan te-
szi, joggal kelt aggodalmat. Akik fasisztoid
kijelentéseit – esetleg alkoholos – elszólás-
nak vélik, gondoljanak arra, hogy az orto-
dox hívõk és a fiatalok körében milyen nagy
megbecsülése van a vasgárdista múltnak,
daloknak, jelképeknek... 
Ezzel szemben a magyar miniszterelnök,
aki szintén jócskán táplálkozik a múlt kétes
értékeibõl és szellemébõl, a demokrácia és a
jogállamiság lebontását, az önkényt kor-
mánypolitika szintjére emelte. Nem hiába
tekint most rá lélegzetvisszafojtva a demok-
ratikus világ: az ENSZ, az Európai Parla-
ment, az EBESZ, a Nemzetközi Valuta-
alap, a Velencei Bizottság, a Freedom
House.... Hogy is mondta a nagy eszmény-
kép, a minap Budapesten is megszobort
volt republikánus amerikai elnök, Ronald
Reagan? “Vezess, kövess, vagy állj félre az
útból!” És vajon mit szólt volna annak lát-
tán, amit kormányzás címén most Orbánék
folytatnak, a magyar származású volt ame-
rikai demokrata szenátor, Tom Lantos?
Amiért Európa most Magyarországtól fél,
azt a lengyel Adam Michnik a vezetõ oszt-
rák sajtóorgánumban, a Die Pressében
nemrég úgy fejezte ki: “Ijesztõ példa arra,
hogyan lehet EU-tagállamokban teljesen
demokratikus úton olyan állammodellt
megvalósítani, amit én kvázi diktatúrának
neveznék.”
Traian Bãsescu semmit sem von vissza. Szá-
nandó, mert erõtlen, tragikomikus esete egy
szenvedélybeteg játékosnak, függetlenül attól,
hogy még rengeteg bajt csinálhat és sok szen-
vedést okozhat. De „üresben” õrjöng”, a po-
litikai vége már egyáltalán nincs messze. 
Orbán Viktor pedig teljes lendületben van,
ezt a hétvégi pártkongresszus is megmutatta.
A kétharmados többség birtokában az or-
szág tényleges és jelképes átszínezése és átne-
vezése, felforgatása és átalakítása olyan gyor-
san és örvényesen folyik, hogy rövidesen rá
sem lehet majd ismerni. 
Aggódni azokért, tartani azoktól szoktak,
akiknek józan belátására nincs már esély?
Ki tudja megállítani õket? Lehet, hogy gyor-
sabban kiderül, mint gondolnák!

Félnek tõlünk

Ágoston HugóÚMSZ

„Az ország adminisztratív át-
szervezésérõl zajló viták

egyetlen pozitív hozadéka az,
hogy egyértelmûvé vált: az erdé-
lyi magyarság képes megakadá-
lyozni az ellene irányuló szándé-
kokat, és senki másra, csak önma-
gára számíthat az õt érintõ fontos
kérdések megoldásában – jelentet-
te ki Markó Béla a hétvégén
Zilahon, a Szilágy megyei önkor-
mányzati vezetõkkel folytatott
megbeszélésén. A miniszterelnök-
helyettes két napos látogatása so-
rán a megyei RMDSZ-szervezet
vezetõivel, többek között Seres
Dénes elnökkel, Szilágyi Róbert
István ügyvezetõ elnökkel, Fekete
Szabó András frakcióvezetõvel,
polgármesterekkel, valamint a
megye magyar prefektusával,
Végh Sándorral találkozott, de
legújabb köteteit is bemutatta a zi-
lahi megyei múzeum kiállítóter-
mében. Ez utóbbi eseményen kö-
zel kétszázan vettek részt.

Az önkormányzati képvise-
lõkkel folytatott megbeszélésen
Markó Béla kifejtette: az erdélyi
magyarságnak vezetõ szerepe
van Hargita, Kovászna, Maros
és Szatmár megyékben, de jelen-
tõs befolyással bír Bihar, Szilágy
és Kolozs megyében is, és az
RMDSZ a jövõben sem fog elfo-
gadni egy olyan adminisztratív
felosztást, amely a magyarság-
nak ezt a súlyát, szerepét csök-
kentené. Ugyanakkor arra fi-
gyelmeztetett: ez a vita egy jó
lecke, egy jó tanulság volt mind-
azoknak, akik úgy gondolják,
hogy „Erdélyben eljött a Kána-
án” és immár nyugodt lélekkel
neki lehet fogni újabb politikai

szervezetek alakításának, és
akik ugyanakkor az elmúlt he-
tekben az erõtlen vélemény-nyil-
vánításon kívül gyakorlatilag
semmit nem tudtak tenni, az
RMDSZ-tõl várva a helyzet
megoldását. A miniszterelnök-
helyettes úgy értékelte, a több-
pártrendszer létjogosultságához
hasonló történelmi butaság az a
vélekedés is, miszerint nem baj,
ha a versengés nyomán a ma-
gyarság kiesik a román parla-
mentbõl. „Ha nem vagyunk ott
a parlamentben, négy év alatt
teljesen átszervezik nélkülünk

az országot. Egyértelmûvé vált
az is, hogy rajtunk sem Magyar-
ország, sem az Európai Unió
nem tud segíteni, ha mi nem se-
gítünk magunkon. Magyaror-
szág részérõl ezidõ alatt egyet-
len erõtlen nyilatkozat, Brüsz-
szelbõl pedig semmilyen reakció
nem érkezett” – mondta Markó
Béla. Hozzátette: az elmúlt he-
tek eseményei ismételten bebi-
zonyították, hogy az RMDSZ
az egyetlen, amely befolyással
tud lenni az erdélyi magyarság
helyzetére, és hogy az egyetlen
járható út az egység. 

Román lapszemle

Hogyan verte át Donald Trump amerikai
milliárdos a Bank of Americát? A világ-
hírû amerikai üzletember egy hatalmas
ingatlantranzakciót bonyolított a pénzin-
tézettel, amely végül hoppon maradt.
(Capital) Dan Deºliu ismert román köl-
tõ özvegye a fõváros Militari negyedének
ócskapiacán árulja családi tárgyait, ebbõl
tengeti az életét. (Evenimentul zilei) 
Irinel Columbeanu magánéletérõl közis-
mert román üzletember és volt felesége,
Monica kibékülhetnek. (Click)

„Csak magunkra
számíthatunk”

Markó Béla a megosztottság veszélyére hívta fel a figyelmet Fotó: Tofán Levente

M. Á. Zs.

Kormánya teljesítményét di-
csérte a hétvégén Emil Boc

kormányfõ, amikor arra hívta fel
a figyelmet, hogy Románia köny-
nyedén Görögország helyzetében
juthatott volna, ha idõben nem te-
szik meg a szükséges lépéseket.
„Sokan kritizálnak a tavaly hozott
megszorító intézkedések miatt, de
én úgy gondolom, hogy a görög
lecke mindannyiunk számára ta-
nulság kell legyen. Jelenleg gazda-
sági helyzetünk viszonylag stabil
és nem leselkednek ránk nagyobb
veszélyek” – fogalmazott a mi-
niszterelnök, hozzátéve, hogy
semmiképpen sem szabad letérni
az útról. „Fokozottan óvatosak-
nak kell lennünk a közköltségek-
kel, hogy ne borítsuk fel a makro-
gazdasági egyensúlyt. Ez a kü-
lönbség köztünk, és a korábbi kor-
mányok között: míg õk fedezet
nélkül költekeztek, addig mi az
ország gazdasági lehetõségeire
alapoztuk büdzsénket” – szúrt
oda az ellenzéki pártoknak Emil
Boc. Egyúttal figyelmeztette azo-
kat, akik visszasírják a 2008-as
„szavazathozó” intézkedéseket,
hogy a nyugdíjak és fizetések fe-
dezet nélküli emelése csõdközeli
állapotba juttatták az országot. A
kormányfõ szerint ehhez vezethe-
tõ vissza a kabinet népszerûtlensé-
ge is, ugyanis számos, az állami
szektort érintõ intézkedést volt
kénytelen meghozni a gazdasági
összeomlás elkerülése érdekében.
„Közel százhatvanezerrel csök-
kentettük a közalkalmazottak szá-
mát 2008. december 31-hez ké-
pest, jelenleg 1.239.774 személy
kap fizetést valamilyen állami in-
tézménytõl. Ez nem volt népszerû
intézkedés azok szemében, akiket
az elbocsátások érintettek” – fo-
galmazott Boc, hozzátéve, alaku-
lata kész megfizetni rövid távon a
népszerûtlenség árát azért, hogy
„Romániát ismét növekvõ pályá-
ra helyezzék”. 

Kormányfõi 

öntömjénezés 

Tofán Levente

A Duna-deltában élõ nemze-
ti kisebbségek kulturális-

gasztronómiai fesztiváljával foly-
tatódott Szulinán az a miniszteri
látogatás, amelynek apropóját a
soros magyar EU-elnökség alatt
elfogadott Duna Stratégia jelen-
tõségét kiemelõ nemzetközi kon-

ferencia adta. A plenáris munká-
latokon részt vevõ négy miniszter
közül csak Borbély László kör-
nyezetvédelmi tárcavezetõ „kós-
tolta végig” a régió sokszínûsé-
gét. Az RMDSZ-es politikus sze-
rint nemzeti kisebbségek ételkü-
lönlegességei, népi hagyomá-
nyai, viselete jelentõsen növeli a
térség vonzerejét. „Az etnikai

sokszínûség lehet a Duna-delta
legnagyobb turistacsalogató ere-
je” – fogalmazott lapunknak Bor-
bély László környezetvédelmi
miniszter. A Duna falatjai nevet
viselõ gasztronómiai versenyt
Ivan Patzaichin négyszeres olim-
piai bajnok kajakozó szülõfaluja,
a lipován lakosságú Mila 23
nyerte meg. 

Nemzetiségi fesztivál Szulinán
ÚMSZ

„Meg szeretném nyugtatni
Traian Bãsescu államfõt: Crin

és én gond nélkül végigvisszük
pártelnöki mandátumunkat” –
vette védelmébe Victor Ponta szo-
ciáldemokrata elnök ellenzéki
kollégáját, a liberális Crin Anto-
nescut: A PSD-elnök nyilatkoza-
tának elõzménye, hogy az állam-
fõhöz és a PDL-hez közeli Eveni-
mentul zilei címû napilap arról írt
hétvégi számában, hogy a Nem-
zeti Liberális Párt (PNL) egyik ér-
dekcsoportja Antonescu leváltá-
sán „dolgozik”. „Traian Bãsescu
szüntelenül azon ügyeskedik,
hogy a PSD-ben és a PNL-ben za-
vart keltsen. Folyamatosan kiérté-
kel, a miniszterek után most már
az ellenzéki pártelnökök is a „ha-
táskörébe tartoznak” – jegyezte
meg Ponta.  A PSD országos ta-
nácsa által szervezett hétvégi
„zöld-fórumon” Victor Ponta el-
mondta, mivel alakulata túl nagy
ahhoz, hogy teljes mellszélesség-
gel felvállalhassa a környezetvé-
delmi témákat feltétlenül szüksé-
gesnek látja, hogy az ellenzéki
Szociál-Liberális Szövetség (USL)
befogadjon egy zöld platformmal
rendelkezõ politikai pártot is. 

A zöldek felé 

nyitna Ponta

Borbély László miniszter (balra) szerint turistacsalogató a Duna-delta nemzetiségi sokszínûsége A szerzõ felvétele



Bogdán Tibor 

Törvény útján akarják
elejét venni a román par-

lamentben szinte mindenna-
pos gyakorlattá vált „párt-
vándorlásnak” a Szociál-Li-
berális Szövetség vezetõi.
Aggodalmuk érthetõ, miután
a jelenség természetszerûen
elsõsorban az ellenzéki pár-
tok sorait ritkítja meg, a ha-
talmon lévõ politikai tömö-
rülések javára.

Honnan – hová?

Csupán a legutóbbi parla-
menti választások óta, azaz
alig több, mint két és fél év
alatt a Szociáldemokrata
Párt soraiból például 29 kép-
viselõ távozott,  közülük hár-
man a demokrata liberálisok,
20-an az úgynevezett függet-
lenek – valójában a kormány-
pártiakat támogató – cso-
portja, hatan pedig a nemze-

ti liberálisok sorait gyarapí-
tották. A szociáldemokraták-
kal kilenc szenátor is szakí-
tott, nyolc a „függetlenek-
hez” állt át, egy pedig a kon-
zervatívokhoz.

A Nemzeti Liberális Párt-
ból eltávozott 14 képviselõ-
bõl nyolcan a demokrata li-
berálisokhoz „igazoltak át”,
hatan pedig maguk is „füg-
getlenekké” váltak. A nem-
zeti liberálisok a felsõházban
nyolc szenátort veszítettek,
valamennyien „függetlenítet-
ték” magukat. 

A „honatyai cserebere” fo-
lyamatából a legtöbbet a
„függetlenek” csoportja nyer-
te, hiszen végül is frakcióit
összesen 16 képviselõvel és
12 szenátorral gyarapíthatta,
miután ebben a csoportban
sem volt ismeretlen a lemor-
zsolódás: 12 képviselõvel
apadt le az idõk során, közü-
lük három a szociáldemokra-
tákat, kettõ a demokrata libe-

rálisokat, egy-egy a nemzeti
liberálisokat és a konzervatí-
vokat választotta, öt pedig
nem csatlakozott egyetlen
párthoz sem. 

A kormánypárti többség
egyébként, botrányos ülésen,
elérte a képviselõházban azt,
hogy az ellenzéki pártokból
verbuválódott csoport külön
parlamenti frakciót alkothas-
son, miután a döntést meg-
erõsítették az alkotmánybí-
rák is. A „függetlenek” ily
módon „benépesedett” cso-
portjából jött létre aztán Ma-
rian Sârbu elnökletével az
Országos Szövetség Romá-
nia Haladásáért (UNPR) ne-
vû tömörülés, amely volta-
képpen a demokrata liberáli-
sok amolyan kiegészítõ párt-
ja. Ha a politikai alakulatot –
bár nem biztos, hogy egyben
politikai meggyõzõdést is –
változtató honatyák külön
frakcióba tömörülnének, a
mandátumok 14 százalékát
szerezhetnék meg. 

Kormányok épülnek rá

Politikai körök, civilszerve-
zõdések nem bíznak túlságo-
san abban, hogy sikerül meg-
szavaztatni a parlamentben a

„pártvándorlást” megtiltó el-
lenzéki javaslatot. Az alkot-
mánybíróság korábbi dönté-
se alapján nagy a valószínû-
sége annak, hogy a hatalmi
erõk, igen nagy valószínûség-
gel éppen a leginkább érintett
UNPR tagjai, ismét a taláro-
sokhoz fordulnak, a jogsza-
bály alkotmányellenesnek
nyilvánításáért. 

A Román Akadémiai Tár-
saság elnöke, Alina Mungiu
Pippidi meggyõzõdése, hogy
a „pártvándorok” voltakép-
pen elárulják szavazóikat, hi-
szen az természetellenes,
hogy például a szociálde-
mokrataként megválasztott
politikus teljesen ellentétes
politikai irányvonalat követõ
tömörüléshez csatlakozzék.
„A román parlamentben
azonban már nincs nagy fon-
tossága az ideológiáknak” –
szögezte le, hozzátéve: lelki-
ismereti okokból is lehet pár-
tot váltani, de ez Romániá-
ban az elenyészõen csekély
esetek sorába tartozik. Sze-
rinte a törvénykezdeménye-
zés elbukik a parlamentben,
hiszen nem elhanyagolható,
patologikus jelenségrõl van
szó, hanem kormányok épül-
nek a „pártvándorokra”.

Formálisan, a nyilatkoza-
tok szintjén azonban a parla-
menti tömörülések nagy
többsége támogatja a tör-
vénykezdeményezést. A de-
mokrata liberálisok képvise-
lõházi frakciójának vezetõje,
Petru Calian elvileg maga is
egyetért a jogszabállyal, bár
abban a pártdiktatúra veszé-
lyét is látja. „Aminthogy a
<pártvándorlásnak> is véget
kell vetni, ugyanúgy szava-
tolni kell a szabad szavazás
jogát is” – vélekedett. 

A kezdeményezést a „párt-
vándorok” sem merik nyíltan
elvetni, szerintük tárgyalni
kell róla. Ám szinte vala-
mennyiük megtalálja a ment-
séget a maga számára. A vé-
dekezés legjellemzõbb példá-
jával a hat pártot is „megjárt”
Octavian Bot képviselõ szol-
gál, aki azzal érvel, hogy va-
lamennyi politikai tömörülé-
se liberális vonalat követett.

Mit mond 
a törvénytervezet?

A szociál-liberális koalíció
jogszabálytervezete szerint a
jövõben elveszítenék mandá-
tumukat a pártot változtató
honatyák. Amint a beterjesz-

tõk törvényjavaslatuk megin-
doklásában kifejtik, „azok-
nak a politikai meggyõzõdé-
seknek a feladása, amelyek
alapján a jelöltek elnyerték a
szavazók választói bizalmát,
csakis a mandátum elveszté-
séhez vezethet”.

A szociál-liberálisok tör-
vénykezdeményezésének az
ideológiai összeférhetetlen-
ségre vonatkozó 15. szakasza
szabályozza a „pártvándo-
rok” büntetését. Ennek meg-
felelõen a népképviseletet je-
lentõ képviselõi vagy szená-
tori minõség összeegyeztet-
hetetlen a lemondással arról
az ideológiáról, amelynek
alapján az illetõ honatyát be-
választották a parlamentbe.
A hûséget ehhez az ideológi-
ához az biztosítja, hogy a vá-
lasztott, mandátuma egész
idõszaka alatt, tagja marad
pártjának. A honatya nem
válhat függetlenné abban az
esetben, ha valamely párt
tagjaként jutott mandátum-
hoz. Ha párttagságát saját,
egyoldalú akaratából veszíti
el, megszûnik honatyai mi-
nõsége. Kivételt csak az az
eset jelent, amikor a politikai
párt maga dönt a honatya ki-
zárásáról. 
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A „pártvándorlás” vége?
Tizennégy százalékos mandátum-
aránnyal rendelkezõ parlamenti frak-
ció létrehozásához lenne elegendõ a
legutóbbi törvényhozási választások
óta pártot változtató honatyák száma.

Gy. Z.

Alaposan felkavarta a
magyar közvéleményt az

a hír, amely már kétségtele-
nül benne lógott a levegõben,
hogy Szilvásy György sze-
mélyében a 2002 és 2010 kö-
zött nyolc évig hatalmon lé-
võ szocialisták eddigi legma-
gasabb beosztású tisztségvi-
selõjét vette a nyomozó
ügyészség õrizetbe. Vele
együtt elveszítette szabadsá-
gát Laborc Sándor, aki Szil-
vásy minisztersége idején a
Nemzetbiztonsági Hivatal
fõigazgatója volt.

Terhelõ vallomás

Nem sokkal az után, hogy
megszûnt a második
Gyurcsány-kormány, tehát
2009 májusában a Központi
Nyomozó Fõügyészség egy
rendbeli, hivatalos személy-
ként, folytatólagosan elköve-
tett, különleges személyes
adattal való visszaélés elkö-
vetésével gyanúsította meg
Szilvásyt. Nem mellékes kö-
rülmény, hogy ekkor a Fi-
desz még ellenzéki pártként
szerepelt. Az ügyészség sze-
rint a volt titkosszolgálatokat
felügyelõ miniszter jogtala-
nul sokszorosította és osztot-
ta szét az Országgyûlés nem-

zetbiztonsági bizottsága tag-
jainak az UD Zrt. ügyvezetõ-
je, valamint Demeter Er-
vin korábbi fideszes titokmi-
niszter és ugyancsak fideszes
elõdje, Kövér László közötti,
a magyar titkosszolgálat által
lehallgatott telefonbeszélge-
tések szövegét.

Gyurcsány Ferenc a
Facebookon szombat délelõtt
azt írta: „Gyurit hajnalban
õrizetbe vették és államelle-
nes bûncselekménnyel gya-
núsítják. Gondolom, kémke-
déssel, mint korábbi beosz-
tottját, Galambos Lajost” és
hozzáfûzte, kormánytag el-
len ilyen vádat utoljára az öt-
venes években fogalmaztak
meg. „Jól kösse fel a gatyáját
Orbán ügyészsége, hogy két-
ség nélkül bizonyítani tudja
gyanúját. Ha kiderül, hogy
megalapozatlanul gyanúsí-
tottak meg egy ilyen súlyos
bûncselekménnyel egy volt
kormánytagot, akkor Polt-
nak kell elõször mennie, utá-
na meg tartójának, a minisz-
terelnöknek. Mert rohadt vi-
lágot akarnak teremteni.
Erõszakkal, kitervelt koncep-
cióval, alkotmányellenesen”
– fogalmazott a volt kor-
mányfõ. Az elõzményekhez
tartozik, hogy pénteken házi
õrizetbe helyezték Galambos
Lajost, Laborc elõdjét, akit

kémkedéssel gyanúsítanak.
A magyar sajtó információi
szerint õ tett terhelõ vallo-
mást Szilvásyra.

„Politikai 
hajtóvadászat”

Mesterházy Attila, az
MSZP elnöke szombaton kö-
zölte, hogy pártja kiáll
Szilvásy György mellett, hisz
ártatlanságában és szolidari-
tását fejezi ki a volt titokmi-
niszterrel. A pártelnök a vá-
lasztmány szombati ülése
után kijelentette: az MSZP,
ahogy eddig, továbbra is kiáll
azok mellett, akikkel szem-
ben „politikai leszámolást in-
dított a Fidesz-kormány”. A
szocialisták arra is kíváncsi-
ak, hogy Szilvásy Györgyöt
pontosan mivel gyanúsítja az
ügyészség. „Erõs az érzé-

sünk, hogy a miniszterelnök
tudatos politikai hajtó-
vadászatot folytat” – tette
hozzá, mert szerinte Orbán
Viktor korábban állítólag ar-
ra utalt, csak érjen véget az
európai uniós elnökség, a
kormány belefoghat az elszá-
moltatásba.

Volt szocialista kormány-
tagok szerint is politikai oka
van annak, hogy házkutatást
tartottak Szilvásy Györgynél,
majd õrizetbe vették. Molnár
Csaba – aki közlekedési, hír-
közlési és energiaügyi mi-
niszter volt a Gyurcsány-kor-
mányban, majd a Miniszter-
elnöki Hivatalt vezette – új-
ságíróknak azt mondta: ha
valóban állam elleni bûncse-
lekményekkel gyanúsítanak
korábbi tisztviselõket, az a
rendszerváltás óta példátlan
eset. Sajtóértesülések szerint

a Mol eladása lehet az egyik
esetleges vádpont, a másik
pedig egy alapítvánnyal lehet
összefüggésben. Az Egy-má-
sért Alapítvány korábbi veze-
tõjét, aki az adó- és vámbûn-
tettéért kiszabott börtönbün-
tetésének letöltése elõl buj-
kált, a közelmúltban fogták
el és egyes hírek szerint – ön-
magát mentendõ – szenzáci-
ós leleplezõ vallomást tett,
amelynek mibenlétét azon-
ban a hatóságok szigorú ti-
tokban tartják.

Változatos életutak

Szilvásy György a Marx
Károly Közgazdaságtudo-
mányi Egyetem nemzetközi
kapcsolatok szakán szerzett
közgazdasági diplomát 1982-
ben. A Miniszterelnöki Hiva-
talban Pozsgay Imre állam-

miniszter titkárságán dolgo-
zott kormány-fõtanácsadó-
ként 1989-ben. Ugyanebben
az évben a KISZ Központi
Bizottsága szóvivõje (koráb-
ban tudományos munkatárs-
ként az egyetem KISZ-titká-
ra) volt, pályája ekkor talál-
kozott elõször késõbbi mi-
niszterelnökével, Gyurcsány
Ferenccel. Közvetlenül a
rendszerváltás elõtt minisz-
terhelyettes a Miniszterelnö-
ki Hivatalban, majd 1990-tõl
1995-ig a hivatal helyettes ál-
lamtitkáraként mûködött. A
Horn-kormány idején a Kör-
nyezetvédelmi és Területfej-
lesztési Minisztérium, az elsõ
Orbán kormány bukása után
pedig a Gyermek-, Ifjúsági és
Sportminisztérium, késõbb a
kulturális tárca, majd a Bel-
ügyminisztérium közigazga-
tási államtitkára volt. A mi-
niszterelnök kabinetfõnöke
2005 áprilisától, utóbb a Mi-
niszterelnöki Hivatalt vezetõ
miniszter végül a titkosszol-
gálatokat felügyelõ tárca nél-
küli miniszter lett. Egyik test-
vére Szilvásy Péter, aki
a Kormányzati Tanácsadó
Jósda üzemeltetésével hívta
fel magára a figyelmet 2007-
ben, a másik testvére pedig
Szilvásy István orvos dandár-
tábornok, aki 2007-tõl az Ál-
lami Egészségügyi Köz-
pont fõigazgatója volt.

Az 1958-ban született
Laborc a moszkvai KGB-
egyetemen, azaz az orosz
rendõrtiszti fõiskola állam-
biztonsági szakán tanult az
1980-as években. Kinevezése
elõtt több napilap is arról írt,
hogy nemzetbiztonsági szak-
értõk kockázatosnak tartják
kinevezését az NBH élére. 

„Szilvásy feje a Fidesz asztalán”

Szilvásy György, a Gyurcsány-kormány egykori titokminisztere. A titoktartás bajnoka?

„Tálcán kínálják fel Szilvásy György
fejét a Fidesz kongresszusának aszta-
lán” – vélekednek „hajtóvadászatot”
emlegetõ szocialista körökben arról,
hogy szombat hajnalban õrizetbe vet-
ték a második Gyurcsány-kormány
titokminiszterét. 



Radu Berceanunak elege lett. Elege a mel-
lõzésbõl, abból, hogy a miniszteri tárca el-
vesztése után a PDL alelnöki tisztébõl is
kibukott, sõt már a Dolj megyei pártelnöki
szék is – amelyet pedig huszonegy éve
megszakítás nélkül birtokol – inogni kez-
dett alatta. Ha pedig egy politikusnak elege
lesz, akkor alapvetõen két dolgot tehet: pa-
kol (azaz a távozását elõkészítõ adminiszt-
ratív lépéseket tesz) és kipakol (azaz bemó-
szerolja azokat, akik távozásra kényszerí-
tik). Radu Berceanu már rég tudja, hogy
„új nép, másfajta raj” vetette meg a lábát
abban a Demokrata Pártban, amelybe õ
még polgárpukkasztani iratkozott be és
ahol a karrierhez leleményre, tehetségre,
valljuk be, hordószónoki adottságokra volt

szükség. Az elenaudreák,
emilbocok és sebastian-
lãzãroiuk PDL-jében
Radu Berceanu anakro-
nisztikus, zavaró jelenség-
gé vált már legalább más-

fél éve.
Berceanunak azon-
ban eddig alig lehe-
tett hangját hallani.
Pedig pontosan tudta,

hogy Monica Macovei „egy kommunista
ügyész, akinek önvizsgálatot kell tartania,
mielõtt Teréz anyát játssza”. Aligha most
fedezte fel, hogy Cristian Predát nem is-
mernék fel a járókelõk a Craiovai Polgár-
mesteri Hivatal elõtt, és bizonyára régen
tudja, hogy Anca Boagiu nem szakmai ér-
demei okán örökölte meg
az õ helyét a közlekedési
minisztérium élén. Mégis
hallgatott, mert úgymond
nem akarta destabilizálni
a pártot, reménykedett,
hogy az értékelvû politizá-
lás majd helyére teszi a
dolgokat, a jó elnyeri mél-
tó jutalmát, a gonosz pedig meglakol aljas-
ságáért. Most látta be naivitását Berceanu,
amikor már súlytalanná vált, egykori mi-
niszterségére, vagy a parlamenti vitézlõ
csatáira már csak a véletlenül megmaradt
idõsebb párttagok emlékeznek, és távozása
a politikai porondról a legcsekélyebb meg-
rázkódtatást sem fogja okozni.
Ha Berceanu nem kötött volna elvtelen
kompromisszumot akkor, amikor a De-
mokrata Párt nevének elsõ tagja elvesztette
tartalmát, ha akkor tette volna közkinccsé

kritikai észrevételeit amikor – Traian
Bãsescu beintésére – pártja keményebben
szabotálta a Tãriceanu-kormányt (amelyik-
nek a tagja volt), mint a parlamenti ellen-
zék, ha akkor fellépett volna Monica
Macovei emberi jogokat tipró törvényterve-
zetei ellen, amikor kollégája volt a kabinet-

ben, ha akkor bírálta volna
Cristian Predát, amikor az
évezredes jogelvek megsze-
gésére buzdított, akkor ta-
lán hiteles lett volna, és –
bár kevéssé tetszik valószí-
nûnek – még az is elkép-
zelhetõ, hogy egyik-másik
túlkapást megakadályoz-

hatott volna.
Berceanu azonban a megalkuvó politiku-
sok módjára tûrte az elnöki gátlástalansá-
got és a pártdemokrácia felszámolását, se-
perte a szemetet a szõnyeg alá, mígnem
maga is lapátra került. Akkor nyilatkozta
el magát egy helyi televíziónak, s az arról
továbbított hírügynökségi jelentés szeré-
nyen megbújik a nagyobb napilapok hátsó
oldalain, hiszen ugyan kit érdekel, mi a vé-
leménye egy outsidernek, akit maholnap
amúgy is kirúgnak.

Ha azonban eltekintünk Berceanu erkölcsi
gyengeségeitõl s elhisszük neki, hogy való-
ban a pártérdeket szem elõtt tartva hallgat-
ta el véleményét pártja elkorcsosulásáról,
érvelése – amikor a párt belsõ egységének
megõrzésérõl beszél –, akkor is hamis. A
pártok vagy akár az ország belsõ politikai
stabilitása nem önmagában való érték. Le-
het, hogy a példa elrugaszkodó (de már
egyre kevésbé az), ám Nicolae Ceauºescu
diktatúráját a legutolsó idõkig övezõ belsõ
politikai stabilitás sokkal inkább a hátrá-
nya, mint az elõnye volt a rendszernek.
Egy – bármilyen csekély – belsõ ellenzék
léte talán megelõzhette volna a vérontást és
a ma sem tisztázott gyilkosságokat. A poli-
tikai stabilitás csak akkor hasznos eleme
egy rendszernek, ha az a fejlõdés, a kibon-
takozás irányába tart. Egy diktatúra stabili-
tásának az õrzése cinkosság, amelyet vi-
szont nem hozhat fel védelméül sem Radu
Berceanu sem más. 
Ez még akkor is így van, ha – meg nem
erõsített értesüléseim szerint – Berceanu re-
vánsra készül, és Blagával együtt új pártot
akarnak létrehozni, amelyik majd valami-
képpen bekavar a választások végeredmé-
nyébe. 

Moralizáló, szónoki nép lenne a magyar? Hogy így mondjam,
csak szeretne az lenni. Csak kötelességének érzi folyton újra,
hogy az legyen. Igaz jellege, ahogy megmutattam, egészen más.
Igazi jellege szemlélõdõ, elég közömbös a cselekvésre, annál fo-
gékonyabb a képek és benyomások felvételére. Ez még magában
a szónoki stílusban, a szónokias irodalom eszközeinek karakteré-
ben is megnyilvánul. Csak össze kell hasonlítanunk egy szónoki-
asnak ismert magyar költõt például egy hasonlóan retorikus fran-
ciával. Mondjuk, Vörösmartyt Hugo Viktorral. Azonnal sze-
münkbe fog tûnni, hogy a mienknél az ötletek szerepét a képek
és emlékek veszik át. A magyar szópompa egészen más, mint a
francia. Míg a Hugóé szó- és ötletáradat, addig a magyar tulaj-
donképpen nemcsak szóbeli, nem is gondolatbeli hanem látásbeli
gazdagság. Kép- és metaforagazdagság. Nem eszmepompa vagy
szóbõség, nem is valami elvont közhelyek dekoratív összeállítása.
Inkább színpompa, hasonló a magyar díszöltözetek keleties ra-
gyogásához. Ez megfelel a magyar fantázia túláradó színgazdag-
ságának és megfelel a nyelv konkrétságának is. A magyar nem
annyira szavakkal gondolkozik, mint inkább képekkel. 
A magyar irodalomban kevés a szóvirág, a magyar valódi virá-
got, valódi képet, valódi emléket használ inkább... 
Ami végsõ fokon azt jelenti, hogy a szónoki magyar igazában
mégsem szónoknak született, hanem költõnek.
„Poétikus nép vagyunk” – mondja Illyés Gyula a Magyarok
egyik lapján; de már Ady is „poétásnak” nevezte nemzetét. 

Babits Mihály: A magyar jellemrõl (1939)

Berceanu búcsú(ztató)ja

ÚMSZVÉLEMÉNY2011. július 4., hétfõ   www.maszol.ro 5

„Ki kér majd bocsánatot magyarországi szavazati
joggal felvértezett és romániai képviseletüktõl vég-
képp megfosztott gyermekeinktõl?” – mereng vagy
inkább szomorkodik mindnyájunk helyett Markó
Béla az Élet és Irodalomban megjelent s az UMSZ
által átvett cikkében, amelyben a harmadik erdélyi
magyar párt körüli pesti és hazai tüsténkedést, s a
nyomában létrejövõ helyzetet próbálja felmérni. 
A válasz kézenfekvõ: senki nem fog bocsánatot
kérni! Ki kért bocsánatot a felvidéki magyaroktól,
hogy fele annyi képviselõjük sem jutott be a szlo-
vák parlamentbe, mint korábban, mert a Fidesz tá-
mogatta MKP tárgyalni sem akart a Bugár Béla
vezette Hid-Most vegyes párttal? Jól emlékszünk
Csáky Pál lekezelõ szavaira: szóra sem érdemes
pártnak nevezte Bugárékat! Hát megfizettek érte, s
fizet bõven a felvidéki magyarság (lásd az ottani
állapotokat, a nyelvtörvény és a honosítás körüli
botrányokat!), mert az MKP Orbánék fáradozásá-
val sem érte el a parlamenti küszöböt, a mellõzött
Híd viszont nyolc százalék fölött teljesített!
Nem jártak jobban a kárpátaljai magyarok sem: há-
rom- négy hellyel kevesebb képviselõjük lett a me-
gyei tanácsban (az egymásnak feszülés nyomán a
kijevi parlamentbõl már korábban kihulltak). A Fi-
desz ott is csak az egyik, az „igazi” magyarként
nyilvántartott Kovács Miklós pártját, az UMDSZ- t
támogatta, a Gajdos Miklós vezette formáció elle-
nében. S láss csodát: a választáson mégis Gajdosék
szerepeltek jobban! A széthúzás okozta eredmény-
telenség miatt az ottani magyarság is sebezhetõbb
lett. Gondoljunk csak a magyarnyelvû oktatás visz-
szaszorítására és a magyar állampolgárságot kérõk
titkosszolgálati megfigyelésére és behívatására! 
S még nincs vége. Az egyoldalú pesti támogatás-
nak is köszönhetõ, hogy a múlt évben nem csak
Szabadkán, de a 68 százalékban magyar Révkomá-
romban sem sikerült magyar polgármestert válasz-
tani. Elõször! Fennáll a veszély, hogy a tavaszon
nemcsak a negyven százalékban magyar Szatmár-
németinek, de a hetvenkét százalékos Sepsi-
szentgyörgynek sem lehet újfent magyar elõljárója,
mert három civakodó magyar párt közt könnyen a
negyedik román gyõzhet.
Mások mellett Kövér László biztos nem fog az er-
délyi magyarságtól a lehetséges kudarcért bocsá-
natot kérni. Ezt onnan tudom, hogy a tavaszon,
Szatmárnémetiben járva, megkérdeztem tõle: az

új párt hangsúlyos támogatása és az
RMDSZ mellõzése okán nem lesz
lelkiismeret-furdalása, ha nem ju-
tunk be a román parlamentbe? Vá-

lasza: nem lesz, mert õk csak a leg-
jobbat akarják nekünk! Már bocsá-
nat: mi olyan hülyék lennénk,
hogy Pest nélkül képtelenek va-
gyunk eldönteni, mi a legjobb ne-

künk? 
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Egy diktatúra stabilitá-
sának az õrzése cinkos-
ság, amelyet viszont
nem hozhat fel védelmé-
ül sem Radu Berceanu
sem más. 

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Csak azokban a számokban hiszek, 
amelyeket magam hamisítottam.” 

Winston Churchill

Szöveg nélkül

Poétás nemzet

Bocsánat?
A hétvége címe. A PDL tagjait megtanít-
ják, mit mondjanak a tévében, Adevãrul.

Magyarázat. Az államfõ kijelentései
pezsgõ hangulatot hoztak a nagyobbik
kormánypártba. Roberta Anastase, a kép-
viselõház elnöke ímélen, körlevelekben
világosítja fel a tagokat, mit kell mondani
a Moszkvával való, immár a nemzetközi
hírügynökségeket is élénken foglalkoztató
konfliktusban. Az egyik taktika: beszélje-
nek a Marian Vangheliét a PSD-ben ért
sérelmekrõl. Tehát például így: Riporter:
„– Elkísérné maga Bãsescut a Pruton túl-
ra harcolni egy kicsit a fasiszták oldalán
az oroszok ellen?” PDL-vezetõ: „– Nem
ez a kérdés, én Vangheliét sajnálom.” 

Ájtatos menõk. Egy nemzetközi felmérés
az adakozókedvet és annak „struktúráját”
vizsgálta. Az eredményeket a Curentulban
olvastuk. A románok a nehéz sorsú gyer-
mekek megsegítésére adakoznak legtöb-
ben és legtöbbet (79 százalék), egyházi
célú szervezetek, akciók megsegítésére
pedig 30 százalékban járulnak hozzá –
ami európai elsõséget jelent. Összehason-
lításként, Lengyelországban például az
adakozott összeg 12 százaléka megy ilyen
célokra, néhány következõ ország: Olasz-
ország 9 százalék, Nagy-Britannia 7 szá-
zalék, Belgium 3 százalék, Svédország
egy százalék. A nagy ájtatosságnak talán
világviszonylatban is mi, bukarestiek fi-
zetjük meg az árát, akiknek adófizetõi
pénzébõl a Nemzet Katedrálisának fel-
építését is támogatja az önkormányzat. 

A nap álhíre. Traian Bãsescu egy titkos
tévéadásban csúnyán leleplezte (halálá-
nak 507. évfordulóján, de mindegy)
ªtefan cel Mare híres moldovai fejedel-
met. Államelnökünk szerint ª. c. M. nem
volt sem nagy, mármint termetre, sem
szent, legfeljebb a természete volt nagy: a
kor ma annyira irigyelt szokása szerint
minden nõt magávé tett. Államfõnk öcs-
cse megjegyezte, hogy ha Traian Bãsescu
lett volna ªtefan cel Mare helyében, poli-
tikailag sokkal korrektebbül viselkedett
volna: elsõsorban magasabb lett volna,
másodsorban már életében szent lett vol-
na, mert csak minden második nõt ava-
tott volna miniszterré. 

Sike Lajos
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Börzérelépés, vezérigaz-
gató-választás, Cosmote-

fúzió – ezekben és egyéb lé-
nyeges kérdésekben sikerült
egyetértésre jutniuk pénteki
találkozójukon a Romtele-
com tulajdonosainak, a Táv-
közlési és Információs Tár-
sadalom minisztériumának,
illetve a többségi részvényes
görög OTE cégnek. Amint a
megbeszéléseken résztvevõ
Moldován József távközlési
államtitkártól megtudtuk, a
minisztérium néhány felté-
tellel elfogadta Stefanosz
Theokaropoulosz jelenlegi
Cosmote-vezér jelölését a
Romtelecom vezérigazgatói
tisztségébe. A kikötések kö-
zött szerepelt például az,
hogy az új vezérigazgató kö-
teles lesz az igazgatótanács
jóváhagyását kérni minden
olyan üzlet megkötéséhez,
amely meghaladja a négy-
millió eurót – szemben a ko-
rábbi gyakorlattal, amely
szerint ez a kötelezettsége
csak az ötmilliónál nagyobb
tranzakciókra vonatkozott.

„Az új vezérigazgató kine-
vezésével együtt sikerült
több olyan kérdést is tisztáz-
ni, amelyek már hónapok
óta húzódnak, ilyen a román
állam kisebbségi részvény-
csomagjának értékesítése is”
– kommentálta a találkozó
eredményeit Moldován Jó-
zsef. Az államtitkár szavai-
ból kitûnik, hogy az állami
kézben levõ telekommuniká-
ciós társaság háztáján fel-
gyorsulóban vannak az ese-
mények: december elsejéig

meg kell születnie annak a
jelentésnek, amelyben meg
lesznek határozva a Rom-
telecom értékesítéséhez, il-
letve a Cosmotéval történõ
fúzióhoz szükséges lépések.
Ennek érdekében az új ve-
zérigazgatónak két hónap
alatt el kell készítenie egy fej-
lesztési tervet a két vállalat
összeolvadására vonatkozó-
an, a Romtelecomnak pedig
csupán egy hónapnyi ideje
van arra, hogy szerzõdés
kössön egy ügyvédi irodával,
emellett két hónapon belül
meg kell állapodnia egy
pénzügyi tanácsadói tröszt-
tel, amely felértékeli a válla-
latokat. 

Mindez azért fontos, hogy
egy éven belül megtörténhes-
sen a Romtelecom részvé-
nyeinek tõzsdei jegyzése.
„Akkor fog kiderülni, hogy

mekkora értékkel bír a ro-
mán államnak a telekomtár-
saságban birtokolt 46 száza-
lékos részvénycsomagja.
Természetesen az érdekünk,
hogy minél nagyobb értéket
hozzunk ki belõle, és az érté-

kesítést követõen minél na-
gyobb összeg folyjon be az
államkasszába” – szögezte le
Moldován.

„Egy éven belül tõzsdére
kerülnek a Romtelecom
részvényei” – erõsítette meg

Valerian Vreme távközlési
miniszter, hozzátéve, szep-
tember elsejéig megnevezik
azt a tanácsadó céget, illetve
ügyvédi irodát is, amely a ro-
mán államnak segít ezen
ügylet lebonyolításában. 

Röviden

Skype for Android

Skype for Android nevû al-
kalmazásának továbbfejlesz-
tett változatával rukkolt elõ
a Skype június végén, amivel
a cég videóhívási szolgálta-
tása ezen az operációs rend-
szeren is elérhetõ. Az új ver-
zió segítségével a felhaszná-
lók ingyen kezdeményezhet-
nek és fogadhatnak Skype-
hívásokat Android telefonja-
ikon, iPhone-on, Mac-en,
Windows PC-n vagy akár te-
levízión keresztül. Az alkal-
mazás WiFi és 3G hálózato-
kon mûködik és bármilyen
telefonnal ingyen letölthetõ
az Android Marketen vagy a
Skype oldalán.

Felhõkben az Office

A Microsoft bemutatta iro-
dai szoftvercsomagjának, az
Office-nak online változatát,
amely eddigi legkomolyabb
lépése a felhõ alapú számí-
tástechnika irányába. A cég
ezzel új életet lehelt a két év-
tizede kifejlesztett program-
ba, amelynek felhõsített vál-
tozatához havidíjas inter-
netes szolgáltatás keretében
lehet hozzájutni.

Napi félmillió android

Naponta 500 ezer androidos
készüléket aktiválnak a fel-
használók, ezek aránya
azonban heti 4,4 százalékkal
nõ – jelentette be a Twitteren
Andy Rubin, a Google
Android üzletágának vezetõ-
je. Ez hatalmas ugrást jelent
a múlt hónapi statisztikák-
hoz képest, amikor naponta
még „csak” 400 ezer készü-
léket aktiváltak. Ha a növe-
kedés nem torpan meg, még
év vége elõtt elérhetik a napi
egymilliót. Az elemzõk úgy
vélik, bár az ugrás a mobilte-
lefonoknak köszönhetõ, a fõ
mozgatórugó a táblagépek
piacradobása volt. 

200 millió „csipogás”

Naponta kétszázmillió rövid
szöveges üzenetet pötyögnek
be a Twitter közösségi portá-
lon. Az úgynevezett tweetek
száma 2009 januárjában
még csak napi kétmillió volt,
tavaly pedig „alig” 65 millió.
A Twitter 2006 óta mûködik,
napjainkban már kétszázmil-
lió tagot számlál. A Pew Ku-
tatóintézet szerint a felnõtt
amerikaiak 13 százaléka
használja a Twittert, ez az
arány 2010 novemberében
még csak nyolc százalék volt.

ZTE-WayteQ termék

Együttmûködési megállapo-
dást kötött az okostele-
fonokat és hálózati berende-
zéseket gyártó ZTE és a na-
vigációs eszközökben utazó
WayteQ, amelynek eredmé-
nyeként a kínai cég egyes
okostelefonjai WayteQ Libra
néven kártyafüggetlenül is
forgalomba kerülnek. Míg a
ZTE korábbi, Blade készülé-
kével elsõsorban az operáto-
rokat szolgálta ki, az új mo-
dell a szakboltokban és
elektronikai áruházakban is
kapható lesz.

„Nagyon fontos döntés, hogy július elsejé-
tõl olcsóbbá válik a roaming. Miközben a
közös európai piac egyéb elemeit már ré-
gen sikerült egységesíteni, az uniós mobil-
telefon-szolgáltatók tarifáit érthetetlen
módon nem egyeztették, annak ellenére,
hogy szinte valamennyi EU-s országban
ugyanaz a két nagy szolgáltató uralja a pi-
acot” – kommentálta Moldován József ál-
lamtitkár az Európai Bizottságnak a ro-
mán roamingtarifák csökkentésére vonat-
kozó döntését. Hozzátette, az EB-nek to-
vább kell lépnie, és az unión belüli orszá-
gos tarifák egyeztetésére is megoldást kell
találnia a jövõben. Mint ismeretes, a hazai

mobiltelefon-szolgáltatók kötelesek július
elsejétõl csökkenteni roaming-tarifáikat az
EU-s államokba, Norvégiába, Izlandra és
Liechtensteinba történõ hívások esetében.
A percdíjak nem haladhatják meg a 35
eurócentet a kezdeményezett hívások ese-
tében, a 11 centet hívásfogadásnál. Eddig
a szolgáltatók percenként 39 eurócentet
számláztak a kezdeményezett beszélgeté-
sért és 15 centet a fogadott hívásért ért, így
a csökkenés 10,3, illetve 26,7 százalékos.
Változatlan marad a roaming-rendszerben
küldött szöveges üzenet ára (áfa nélkül 11
eurócent), az SMS fogadása pedig ingye-
nes. 

Elsejétõl olcsóbb a roaming

A Romtelecom házatáján felgyorsulóban vannak az események: fúzió és börzérelépés egy éven belül 

Totka László

,Újabban a közösségi há-
lózatok és a kommuniká-

ciós piac babérjaira tör a
Google internetes óriás, amely
Google+ nevû legújabb pro-
jektjével a népszerû Facebook,
Twitter, illetve a Skype szol-
gáltatásaival kelne versenyre.
Számos sikertelen próbálko-
zás után a fejlesztõ most is-
mét nekifut egy közösségi
portál létrehozásának, amely
számos, már meglévõ szol-
gáltatását foglalja magába –
ebben egyelõre ígéretesebb-
nek és érdekesebbnek ígérke-
zik, mint a korábban megbu-
kott, közösségi levelezésre
építõ Wave vagy a Twitter kí-
nálatára hajazó Buzz projek-
tek. Az új platform gyakorla-
tilag „összefésüli” a Google
kínálatát, hogy ezeket to-
vábbfejlesztve egységesebb
közösségi hálót teremtsen,
amely tartalmaz majd üzenõ-
falat, hírcsatornákat, felhasz-
nálói profilokat, csoportokat,
fotómegosztást, valamint kö-
zösségi csevegést, nemcsak
írásban, hanem hangban és
videóban is.  

Facebook+Twitter+ 
Skype=Google+

A Google+ a Facebook kö-
zösségi oldalon már megta-
lálható szolgáltatások hiá-
nyosságait is igyekszik majd
pótolni, viszont a korlátlan
számú partner között létesít-
hetõ szöveges-, audio- és
videókonferencia lehetõsé-
gével komoly konkurenciát
jelenthet a Skype számára is.
(A Skype-nak amúgyis egyre
erõsödõ mezõnnyel kell
szembenéznie, miután a
Facebook nemrég bejelen-
tette, hogy a T-Mobile kifej-
lesztett egy alkalmazást,
amely ingyenes telefonálást
tesz lehetõvé, amelyet már
integráltak a Facebook felüle-
tébe.)

Bizalmi körök – 
és kommunikációjuk

A Google+ egyik alapját a
Bizalmi körök funkció képe-
zi majd, amelynek segítsé-
gével különbözõ emberek-
kel különbözõ információ-
kat oszthatunk meg. Ezzel
gyakorlatilag a Facebookon

már meglévõ Csoportok-
szolgáltatást fejleszti tovább
és teszi könnyebben alkal-
mazhatóvá, ugyanis „fogd
és dobd” módszerrel, ren-
dezni lehet az ismerõsöket
egyik bizalmi körbõl a má-
sikba. 

További érdekesség a
Hangouts-funkció (hivata-
los magyar megfelelõje még
nem ismert), amellyel a
Google a valós életben törté-
nõ véletlenszerû összefutá-
sokat, találkozásokat pró-
bálja megjeleníteni, így rá-
érõ, semmittevõ állapotunk-
ban bármelyik ismerõsünk
„bedobhat” minket egy cse-
vegésbe. A Google az SMS-
küldést is meg szeretné
könnyíteni: a Konferencia
szolgáltatás segítségével
könnyedén küldhetünk szö-
veges üzeneteket egyszerre
akár több ismerõsnek is. A
Google+ minden szolgáltatá-
sa elérhetõ lesz mobil készü-
lékekrõl is, saját Androidos
mobil operációs rendszerük-
be biztosan integrálják, de
valószínûleg minden egyéb
népszerû platformról is rá-
kapcsolódhatunk. 

Mi lesz az 
a szükséges plusz?

Az új projekt jó eséllyel in-
dul a Facebook ellenfeleként,
de kommunikációs és csirip
(twitter) funkciói révén fejtö-
rést okozhat a Skype és a
Twitter szolgáltatóinak is. Az
iparág kezdeti reakciói min-
denesetre kedvezõek voltak
az új Google-szolgáltatást ille-
tõen. Még nyitott a kérdés,
hogy mi lesz az a valódi
plusz, forradalmi újítás, a
szakértõk és az elemzõk
egyetértenek abban, hogy
igen nehéz feladat más kö-
zösségi portáloktól felhasz-
nálókat elhódítani. Bár egy
kidolgozottabb, gördüléke-
nyebb, szebb felület jól jönne
a social media területén,
nem biztos, hogy elég lenne
ahhoz, hogy a „facebooko-
sokat” arra késztesse, hogy
váltsanak vagy arra, hogy
párhuzamosan használják
mindkét közösségi rend-
szert. Az új Google szolgálta-
tás jelenleg még csak meghí-
vóval érhetõ el, de demó-
verziója már megtekinthetõ
a cég weboldalán. 

Saját „facebookkal” rukkol
elõ a Google-birodalom 

Romtelecom: gyors kapcsolás

Tofán Levente

Nem fogadták kitörõ
örömmel a Pentax fény-

képezõgép tulajdonosok azt
a hírt, miszerint július elsején
aláírták azt a megállapodást,
amelyben a japán Hoya kon-
szern eladja a Richónak a
Pentax Imaging System
Divisiont. A Hoya Corpora-
tion honlapján közzétett nyi-
latkozat szerint a Richo be
szeretne törni a tükörrefle-
xes, cserélhetõ objektíves di-
gitális fényképezõgépek
(DSLR) piacára, ezért felvá-
sárolná a Pentax DSLR-tech-
nológiáját, optikagyártó és -
fejlesztõ részlegét, valamint
értékesítési hálózatát. Az ed-
dig csak nyomtatókat, fény-
másolókat és kompakt fény-
képezõgépeket gyártó Richo
tulajdonába kerül a Pentax
vietnami összeszerelõ gyára
is. A Pentax orvosi felszerelé-
seket gyártó és fejlesztõ rész-
lege azonban továbbra is a
Hoya tulajdonába marad, így
a márkanevet mindkét cég
használni fogja. A tranzakci-
óról pontos adatok nincse-
nek, de a japán Nikkei Busi-
ness Daily gazdasági napilap
becslése szerint a felvásárlás
értéke tíz milliárd yen, azaz
124,2 millió dollár. 

Gazdát cserélt
a Pentax
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A tavalyi eredményeknél
is rosszabb az idei érettsé-

gi mérlege, több megyében is
45 százalék alatt van a sikere-
sen vizsgázók aránya. Az or-
szágos átlag 50 százalék kö-
rüli, tavaly ez az érték 67,4
százalék volt: a rendszervál-
tás óta nem volt példa ilyen
mértékû érettségi bukásra. 

A negatív rekordot idén
Mehedinþi megye vezeti: a
Halinga nevû településen mû-
ködõ mezõgazdasági szakkö-
zépiskolában senki sem érte el
az érettségi oklevél megszer-
zéséhez szükséges vizsgaátla-
got. Temes megyében az ada-
tok 60 százalékos feldolgozá-
sánál csupán a maturandusok
24 százaléka bizonyult sike-
resnek, Hunyad megyében a
végzõsök 39, Brassó megyé-
ben alig több mint 46 százalé-
ka tudott megfelelni az elvárá-
soknak. Hargita megye sem
sikeresebb az országos átlag-
nál, itt az érettségizõk egyhar-
madát vágták el. Ferencz S.
Alpár fõtanfelügyelõtõl meg-
tudtuk, Hargita megyében a
3434 végzõs közül 1233-an
elégtelen osztályzatot kaptak,
a legtöbben románból és fizi-
kából „véreztek el”. Hargita
megyében is tovább romlott
az elmúlt évek nagyon rossz
eredményeihez képest is az
érettségi statisztika: 9 száza-
lékkal kevesebben szereznek
most oklevelet, mint tavaly, és
20 százalékkal kevesebben,
mint tavaly elõtt. Kovászna
megyében a fellebbezések
elõtt 44,29 százalékos a sike-
resen érettségizõk aránya,

ami a tavalyi 72,12 százalék-
hoz képest hatalmas zuhanást
jelent. Keresztély Irma me-
gyei fõtanfelügyelõ elmondta,
a két végletet a Mikes Kele-
men és a Székely Mikó kollé-
giumok kilencven százalék
körüli átlaga, illetve a Gamán
János és a Puskás Tivadar
szakközépiskolák 1 szátalék
körüli átlaga jelentette.

Kétszintû érettségi?

A „mumus” a székelyföldi
megyékben ezúttal is a ro-
mán nyelv és irodalom volt,
de leszerepeltek a diákok a re-
ál tantárgyakból is. Kolozs
megye viszonylag sikeres ré-
gió, itt a végzõsök több mint
50 százaléka átment a rostán,
de az oklevelet szerzõk ará-
nya így is tíz százalékkal ki-
sebb, mint a tavaly. Péter
Tünde fõtanfelügyelõ-helyet-
tes lapunknak úgy nyilatko-
zott: a biológia és a kémia bi-
zonyult igazán nehéznek.
Maros megyében a sikeresen
vizsgázók aránya 45,56 szá-
zalék; Illés Ildikó fõtanfel-
ügyelõ-helyettes arra figyel-
meztetett, hogy a rossz ered-
mény csalóka, mert az elmé-
leti líceumokban a maturan-
dusok 90 százaléka elérte az
átmenõ osztályozást. A sta-
tisztikát a szakközépiskolák
rontják és Illés szerint ez nem
is meglepõ. „Végre eljött az
az idõ, amikor szembe kell
néznünk önmagunkkal, és el
kell ismernünk, hogy igenis
szükség van kétféle – alap- és
emelt szintû – érettségire.
Nem mindegy, hogy valaki
elméleti líceumban alaposan

elsajátítja az elméleti tantár-
gyakat, vagy szakközépisko-
lában a szaktantárgyakra
összpontosít, de elméletbõl
gyenge” – hangsúlyozta a fõ-
tanfelügyelõ-helyettes.

Puskaporos hangulat

Annak ellenére, hogy az
oktatási tárca elõre figyelmez-
tette a diákokat: nincs kegye-
lem, szigorúan büntetnek
minden csalási kísérletet, idén
a puskázási rekord is megdõlt.
Ebben az évben kétszer több
csalót értek tetten, mint tavaly,
országszerte 661 diákot utasí-
tottak ki a vizsgatermekbõl. A
“legtisztább” Erdély, a leg-
több puskázó Mehedinþi és
Konstanca megyékben, vala-
mint a fõvárosban akadt ho-
rogra. 268 diákot a szakirány-
nak megfelelõ kötelezõ tan-
tárgyból (matematikából vagy
történelembõl) szervezett írás-
belin értek puskázáson, 111
maturandus az Alexandru

Borza mezõgazdasági szak-
középiskolában bukott le, a
Hunyad megyei Algyógyon.
Itt a rendõrség folytat vizsgá-
latot, mert feltételezhetõ,
hogy a végzõsök számára ki-
dolgozták a matematika írás-
beli egyik tételét. Csalástól
volt “fertõzött” a román írás-
beli is, országszerte 233 érett-
ségizõt kaptak puskázáson:
33 jelölt Mehedinþi megyé-
ben, 29 Bukarestben és 19
Konstancán követett el ilyen
jellegû szabályszegést. Az
utolsó választható tantárgy-
ból szervezett írásbelin 115 di-
ákot zártak ki az érettségibõl:
38 visszaélésre Bukarestben,
12-re Neamþ-ban derült fény.  

Kapusverdiktum

„A fiúnknak egy barátja
megnézte az érettségi ered-
ményét még a reggel, sike-
rült, igaz alig érte el a nyol-
cast. De mi a saját szemünk-
kel is akartuk látni az ered-

ményt” – fogalmazott a Ba-
logh-házaspár a marosvásár-
helyi Unirea Nemzeti Kollé-
gium elõterében. Mint mond-
ták bebizonyosodott, amitõl a
leginkább tartottak, a román
és a matematika rontott leg-
többet fiúk érettségi jegyén,
de örülnek, mert több diák-
társnak sem sikerült a vizsga.

Az építészeti szakközépis-
kolánál 14 óra után csak a ka-
pus nézegette az érettségi
eredményeket. „Nem volt itt
tömeg, uram. Ezeket a diáko-
kat annyira se érdekli az érett-
ségi, mint engem. Néhányan
itt voltak délben, de szerin-
tem csak azért, mert épp erre
jártak. Nézze meg ezeket a je-
gyeket. Szégyen” – fogalma-
zott az iskola kapusa. 

Nem hittek a szemüknek

„Nem hiszed el, ember,
majdnem az egész osztályt
meghúzták anatómiából, én
2,50-et kaptam” – újságolta
telefonon egy érettségizõ a
vásárhelyi Kós Károly Mezõ-
gazdasági Iskola hirdetõtáb-
lája elõtt. „Kár is  óvni, ezt
nem emelik már meg” – tette
hozzá lemondóan.

Egy apuka idegesen járt fel-
alá a hirdetõtábla elõtt, majd
elõvette a telefonját, és tárcsá-
zott. „Osztályfõnök úr, látta
ön az érettségi eredményeket?
Létezik, hogy ilyen gyengék
ezek a gyerekek? Én nem hi-
szek a szememnek” – szólt
bele a készülékbe. „Nem tu-
dom elképzelni, hogy hogy
ilyen kicsik ezek a jegyek” –
szólt hozzá egy középkorú
hölgy. „Persze hogy újrajavít-

tatjuk a dolgozatokat, de attól
még nem biztos a siker” -
mondta. „Vigyázzanak, ma-
tekbõl nem érdemes óvni. Ott
szinte sose emelnek a jegyen.
Sõt” – szólt közbe egy lány,
aki büszkén jelentette ki, hogy
mindenbõl jól teljesített.
„Nem mondom azt, hogy tí-
zes vagyok, de tökéletesen
meg vagyok elégedve a 7,50-
nel. Év közben sem voltam
sokkal jobb” – mondta la-
punknak. A hirdetõtábla elõtt
jobbára szülõk álldogáltak és
jegyzeteltek. Mint mondták,
gyerekeiket nem érdekli any-
nyira a jegy, beérik azzal, ha
valamelyik osztálytársuk el-
küldi SMS-ben a végsõ jegyet.  

Trágár üzenet 
Funeriunak

A ma beérkezõ óvásokat
holnap és holnapután vizsgál-
ják ki, ezeknek az elbírálása
után, július 8-án válnak végle-
gessé az érettségi eredményei.
Daniel Funeriu tanügymi-
niszter rendkívül szomorúnak
nevezte, hogy az idei záró-
vizsgára bevezetett szigorú
biztonsági szabályok ellenére
ilyen sokan kísérleteztek sza-
bályszegéssel, de a kizárások
magas arányát „természetes-
nek” nevezte. Az oktatási mi-
nisztert eközben heves vádak
érik az elõzménytelenül
rossz érettségi eredmények
miatt. Az ellenzéki szociál-
demokraták lemondását kö-
vetelik, Temesváron pedig a
bukott diákok Funeriut elma-
rasztaló trágár üzenettel má-
zolták tele az egyik érettsé-
giztetõ központ falát. 

A hirdetõtáblák elõtt jobbára szülõk álldogáltak és jegyzeteltek

Sokkterápiás érettségi vizsga
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Sike Lajos

A  diktatúra  ideje alatt ta-
núsított helytállásáért teg-

nap Szatmárnémetiben bol-
doggá avatták az 1952-ben el-
hunyt Scheffler János püspö-
köt. A tegnapi ünnepségen
részt vett Francisco Jaier
Lozano, pápai nuncius és
Angelo Amato bíboros, a pá-
pai szentté-avatási ügyek pre-
fektusa. Az erdélyi egyházi
vezetést Jakubinyi György
gyulafehérvári érsek és
Schönberger Jenõ szatmári
püspök képviselte, Bukarest-

bõl pedig Ion Robu érsek lá-
togatott Szatmárnémetibe.
Magyarországról Ternyák
Csaba egri érseket és Erdõ
Péter bíborost látták vendé-
gül az ünnepség szervezõi.
Az eseményen részt vett
Semjén Zsolt a magyar, és
Markó Béla, a román kor-
mány miniszterelnök helyet-
tese, a magyar diplomácia
több képviselõje, és tiszteletét
tette Habsburg György is. A
boldoggá avatásra Olaszor-
szágból, Németországból és
Ukrajnából is katolikus hívek
népes csoportjai keltek útra,

Scheffler János szülõfalujá-
ból, Kálmándról pedig gya-
log indultak útra a katoliku-
sok, hogy leróják kegyeletü-
ket az egyházi méltóság em-
léke elõtt. Az impozáns cere-
mónia a Szamoshát egész
térségét megmozgatta: becs-
lések szerint tízezer ember
vett részt a Szatmárnémeti
fõterét benépesítõ szentmi-
sén. Az ünnepi szónoklatok
Scheffler János egyháza és
hívei iránti hûségét és áldo-
zatkészségét, a diktatúrával
szembeni szigorú ellenállását
emelték ki. 

Boldoggá avatták Schefflert

Szatmárnémetiben boldoggá avatták tegnap az 1952-ben elhunyt Scheffler János püspököt A szerzõ felvétele

Sipos M. Zoltán

Mintegy négyszázan vet-
tek részt a kolozsvári Há-

zsongárdi temetõ védelméért
szervezett körmeneten, a
szombat délutáni esõben a
hatékonyabb mûemlékvédel-
met szorgalmazták a de-
monstrálók. A temetõ fõbejá-
ratától induló tömeg felkeres-
te többek közt az iktári Beth-
len család kriptáját, ahol Ger-
gely Balázs, az Erdélyi Ma-
gyar Nemzeti Tanács közép-
erdélyi régióelnöke, valamint
Máté András Levente, az
RMDSZ Kolozs megyei szer-
vezetének elnöke két facse-
metét ültetett el a kriptakert-
ben. Itt ugyanis néhány héttel
ezelõtt garázdálkodók két
másik facsemetét kitéptek. 

Lehet csatlakozni

A rendezvényen felszólal-
tak a helyi civil szervezetek, a
magyar egyházak képviselõi.
A beszédek után Bogdán
Zsolt színmûvész felolvasta
azt a kétnyelvû nyilatkoza-
tot, amelyhez csatlakozhat-
nak mindazok, akik a Há-
zsongárd jövõéért aggódnak.
A dokumentum arra figyel-
meztet, hogy a 426 éves  te-
metõkert sürgõs védelemre
szorul. „Hosszú évek óta e

hagyaték szándékos pusztítá-
sának vagyunk szemtanúi.
Majdnem naponta semmisí-
tenek vagy rongálnak meg ré-
gi síremlékeket, tolvajok ga-
rázdálkodnak, és akadnak
olyan vállalkozók, munká-
sok, akik a muzeális értékû
köveket nyersanyagként be-
tonba aprítják – áll a szer-
vezõk által nyilvánosságra is
hozott tiltakozás szövegében.
– Az ismétlõdõ rongálások-
nak elsõsorban a régi magyar
sírkövek és sírkertek esnek ál-
dozatul, mint legutóbb pün-
kösdkor is, amikor ismeretle-
nek az iktári Bethlen család
sírkertjében meggyaláztak
két, 19. század eleji tumbát,
valamint Nagy Gyula néhai
református püspök sírkövét.
A Házsongárd Alapítvány je-
lezte:  a szervezet erejét meg-
haladják a mûemlékvédelmi
feladatok, mert a hatóságok
„tétlen szemlélõi a civilizált
Európában szokatlan, barbár
rombolásnak”. 

A dokumentumot aláírta
többek között Pap Géza, az
Erdélyi Református Egyház-
kerület püspöke, Kovács
Sándor kolozs-dobokai ró-
mai katolikus fõesperes, Bá-
lint Benczédi Ferenc, az Er-
délyi Unitárius Egyház püs-
pöke, Adorjáni Dezsõ, az
Evangélikus-Lutheránus

Egyház püspöke, Gergelyné
Tõkés Erzsébet, a Házson-
gárd Alapítvány igazgatója,
valamint Schwartz Róbert, a
Kolozsvári Zsidó Hitközség
elnöke is.

Politikai védelem

Mint arról hírt adtunk, a
Kelemen Hunor által vezetett
kulturális minisztérium a
múlt héten topográfiai felmé-
rést indított a Házsongárdi
temetõ mûemlékeirõl, hogy
pontos nyilvántartás alapján
szakszerû védelmet lehessen
biztosítani az itt található
kulturális kincsnek. A  vizs-
gálat eredményeit várhatóan
november végén nyújtják be
az Országos Mûemlékvédõ
Bizottság elé. A kolozsvári
önkormányzat civil kezde-
ményezésre kilátásba helyez-
te, hogy térfigyelõ kamerákat
helyez el a temetõkertben a
sírrongálások megelõzése ér-
dekében. A hétvégi demonst-
rációval kapcsolatban László
Attila alpolgármester úgy fo-
galmazott, „teljes mértékben
egyetért” a követelésekkel.
Mint az alpolgármestertõl
megtudtuk, Kolozsváron 229
térfigyelõ kamera mûködik,
ehhez a már meglévõ rend-
szerhez csatlakoztatják a te-
metõkerti berendezéseket. 

Körmenet a Házsongárdért
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Életének 82. évében elhunyt
Petrovics Emil, kétszeres Kos-
suth-díjas zeneszerzõ, érdemes
és kiváló mûvész – hozta nyil-
vánosságra a Duna Televízió-
nál rendezõként és szerkesztõ-
ként dolgozó leánya, Eszter,
csütörtök este. Petrovics Emil
Farkas Ferenc tanítványaként
végzett a budapesti Zeneaka-
démia zeneszerzés szakán.
Kompozíciói között operák és
hangszeres mûvek egyaránt
szerepelnek, számos színda-
rabhoz és több tucat filmhez
írt kíséretet. Dolgozott a Szín-
ház- és Filmmûvészeti Fõisko-
la, valamint a Zeneakadémia
tanáraként, továbbá 1986 és
1990 között a Magyar Állami
Operaház fõigazgatójaként.
Munkásságáért 1966-ban és
2006-ban megkapta a Kos-
suth-díjat, két alkalommal is-
merték el tevékenységét Erkel-
díjjal (1960, 1963), érdemes
mûvész (1975) és kiváló mû-
vész (1982) kitüntetést kapott.
A Hazám-díj és a Bartók
Béla-Pásztory Ditta-díj kitün-
tetettje, 2005-ben életmûvéért
a Magyar Köztársasági Ér-
demrend középkeresztje a csil-
laggal kitüntetésben részesült.
Az egykori Jugoszláviához
tartozó Nagybecskereken lát-

ta meg a napvilágot, zenész
családjával a második világ-
háború idején települt át Ma-
gyarországra. Nevét 1961-ben
ismerhette meg a klasszikus
mûfajokat szeretõ közönség:
ekkor készült el C’est la
guerre címû egyfelvonásos
operája, amely hosszú idõn át
szerepelt az Operaház reperto-
árján (Wagner, Verdi, Pucci-
ni és Erkel mûvei társaságá-
ban), és amely új hangzást,
új pezsgést hozott a magyar
zenei életbe. Kétségtelenül
modern volt, nem is a dal-
lamívekre építkezett, hanem
arra, hogy visszaadja a han-
gulatot, a lélek háborgását, s
ezzel hasson a hallgatójára.
Kicsit hallgatagnak tetszõ
személyét az akkor még egyet-
len televízió képernyõje hozta
el a családok otthonaiba.
Mai szóval élve mondhat-
nánk, hogy ekkor vált celeb-
bé, noha ennél a viselkedésnél
mi sem állt távolabb tõle. A
hatvanas-hetvenes évek nép-
szerû mûsora volt a Ki mit
tud? – a mai tehetségkutatók
õse –, ahol a zsûriben a zenei
világot képviselte. Szerény és
bölcs, kicsit habogóan szelle-
mes megszólalásai sok kezdõ
muzsikust terelt a megfelelõ

útra, zongoristától (Schiff
András) a táncdalénekesig
(Koncz Zsuzsa, Kovács Kati).
Akkor nemcsak a szórakozta-
tás volt ennek a mûsorfo-
lyamnak és zsûrijének a fel-
adata, hanem a – csúnya a
szó, de ezúttal nem pejoratív
értelmû – népnevelés, a nép-
mûvelés is. Kiderült: a kettõ
nem feltétlenül különül el
egymástól, sõt. Operaházi fõ-
igazgatóként elismerte mûvé-
szei teljesítményét. Magam is
tanúja lehettem, amikor az
Operaházhoz tartozó, akkor
még mûködõ Erkel Színház
igazgatói páholyában izgulva
nézte végig egy fiatal énekes-
nõ bravúros és kirobbanó si-
kert arató beugrását A truba-
dúr Leonorájának a szerepé-
be, és ahogy az elõadás végén
elegáns kézcsókkal nyújtott át
egy káprázatos csokrot, vala-
mikor az 1980-as évek vége
táján. Igen, ez volt Petrovics
Emil, a zeneszerzõ, az igaz-
gató, a zenetanár, aki mögött
sikeres zenemûvészi pálya,
ugyanakkor hányatott ma-
gánélet állt. Mûveibõl ez a
kettõsség hallható ki. Kár,
hogy elment. Nagy veszteség.

Gyulay Zoltán

Nekrológ

Petrovics Emil halálára

Farkas István

„Tudomásom szerint va-
laki meg akarja óvni a ki-

nevezésem, mert olyan fur-
csán akar értelmezni egy tör-
vényt, hogy nem tölthet be
más funkciót az, aki megnye-
ri a színházigazgatói tisztsé-
get. Tehát valaki úgy véli,
hogy én elõbb teljesen le kel-
lett volna mondjak a rektori
funkciómról és utána menjek
versenyvizsgázni” – nyilat-
kozta lapunknak Gáspárik
Attila, a marosvásárhelyi
Nemzeti Színház új vezér-
igazgatója. Amint arról la-
punkban beszámoltunk, a
mûvészeti egyetem rektora
egy 50 oldalas menedzseri
tervvel pályázott a tisztségre,
amelyet pénteken nyert meg,
miután a szóbeli versenyvizs-
gán már csak egyedül ma-
radt. Mint ismeretes, a ma-
rosvásárhelyi színház élén
három évig volt ideiglenes
vezetõ: 2008 július elején me-
nesztette a minisztérium
Cristian Ioant, 2009-ben
Vlad Rãdescut nevezték ki
vezérigazgatónak, akit Kele-
men Hunor mûvelõdésügyi
miniszter Csapó Györgyre
cserélt. A minisztériumi dön-
tés ellen azonban pert indí-
tott Rãdescu, így idén márci-
ustól Gáspárik kinevezéséig
õ állt az intézmény élén.

Tervek és távlatok

„Úgy számolok, hogy júli-
us 15-e körül lesz az a nap,
amikor bemegyek a színház-
ba és köszönök az új munka-
társaimnak” – fogalmazott
Gáspárik. Hozzátette: amint

megvan a kinevezése, aznap
lemond a rektori tisztségérõl,
a 45 napos felmondási idõ
után pedig, körülbelül szep-
tember 15-én feláll a rektori
székbõl és „csak” tanára lesz
a mûvészeti egyetemnek. La-
punk érdeklõdésére elmond-
ta, az elõjelek azt mutatják,
hogy nagyon nagy feszültsé-
gekre számíthat a színház-
nál, ahol „nagy a bizonyta-
lanság és sok a pletyka is”.
„Minden változás feszültség-
gel jár, ezt tudatosítani kell.
Ahogy azt is, hogy én nem
vagyok konfliktuskeresõ em-
ber, így senkinek nincs mitõl
félnie” – hangsúlyozta az új
igazgató. Kérdésünkre, hogy
hogyan lehet Marosvásárhe-
lyen mûködõképes „nemzeti
színházat csinálni”, elmond-

ta: „elsõsorban meg kell ha-
tároznunk, hogy mit jelent a
nemzeti színház. Az én kon-
cepciómban a szórakoztatás
mellett a tanítás, a színházra
nevelés, a nemzeti és más
kultúra megismerése, az eu-
rópai identitásunk egyik szol-
gálója nemzeti színházi fel-
adat, ellentétben a bevételek
számolgatásával”. Mint
mondta, Marosvásárhelyen
is útkeresésben van a szín-
ház, akárcsak bárhol a vilá-
gon, így a színháznak is vál-
toznia kell. Az új igazgató a
változás kapcsán hangsú-
lyozta: „nagyon alapos kuta-
tásokba kell kezdeni mind a
közönség igényeit, mind pe-
dig a társulat állapotát illetõ-
en”. Mint fogalmazott, „a
marosvásárhelyi Nemzeti

Színházra okkal és ok nélkül
sok minden ráhordatott,
ezért hosszú a folyamat a se-
bek begyógyításáig”. 

Rektor kerestetik

„Kicsit úgy éreztem, hogy
az egyetemi munka kezd pla-
fonálódni – és ez is szerepet
játszott a döntésemben –,
mert nincs egy olyan színház
körülöttünk, amelyik a diák-
jainkat át tudná venni, ezért
folyamatosan mentek el,
nemcsak a városból, hanem
az országból is” – magyaráz-
ta az új színházigazgató.
Nem titkolt vágyam, hogy a
kapcsolat sokkal szorosabb
legyen. „Nem lehet jó egyete-
met építeni színház nélkül” –
hangsúlyozta.

„Nemrég néztem át a
programomat és ahhoz ké-
pest túlteljesítettem” – vála-
szolta Gáspárik arra a kérdé-
sünkre, hogy milyen egyete-
met hagy hátra utódának.
„Többmillió eurós projek-
tekben veszünk részt, aktív
kapcsolataink vannak euró-
pai színházi iskolákkal,
megdupláztuk a hallgatók

létszámát, 80 férõhelyes
ífjúsági- és bábszínházat épí-
tettünk, akkreditáltuk ma-
gyar és román nyelven is a
különbözõ szakokat, beindí-
tottuk a díszlettervezõi és
mozgásmûvészeti szakot” –
sorolta Gáspárik az eredmé-
nyeket. Mint megtudtuk, az
egyetem szenátusa csütörtö-
kön úgy döntött: ezentúl
minden tanár titkosan sza-
vazhat a rektor személyére
és kívülrõl is jelentkezhetnek
– az új tanügyi törvény értel-
mében – rektorjelöltek.
„Más egyetemeken is van-
nak olyan emberek, akiket
ha sikerül meggyõznünk, jó
rektorokká válhatnak. Azt
sem tartom tragédiának, ha
nem lesz magyar nemzetisé-
gû a következõ rektor, hisz
az új tanügyi törvény értel-
mében a döntéshozás annyi-
ra szakokra bomlik, hogy a
rektornak igazából sokkal
kisebb lesz a funkciója és ha-
tásköre, a legtöbb dolgot a
belsõ intézmények fogják el-
dönteni – mondta Gáspárik.
– Szakmailag alaposan fel-
készült, tudós embert kere-
sünk”. 
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Röviden Színházigazgató Gáspárik

Gáspárik Attila, a marosvásárhelyi Nemzeti Színház új igazgatója

Antal Erika

„Talán ha szép idõ van,
többen jöttek volna, de

így is itt volt mindenki, aki
elõzetesen jelezte a részvétel-
ét, az évek alatt kialakult
törzsközönséget még a rossz
idõ sem tartotta távol” – nyi-
latkozta lapunknak Vajda
György, a hétvégén a Maros
megyei Mikházán tartott
Csûrszínházi Napok szerve-
zõje. Mint elmondta, az esõs
idõ ellenére is megtelt a csûr-
színház nézõtere, de a kiállí-
tásokat, kézmûves bemutató-
kat, kirakóvásárt is nagy ér-
deklõdés övezte. 

Vajda szerint a szervezõk
elégedettek a rendezvényso-
rozattal, amelyen a Maros
Mûvészegyüttes, illetve a Be-
kecs Néptáncegyüttes elõ-
adásai aratták a legnagyobb
sikert, de nagy érdeklõdés
övezte Kallós Zoltán elõadá-
sát is, amely a neves néprajz-
kutató mezõségi, illetve a vá-
laszúti tapasztalatairól me-
sélt, bemutatva, hogy milyen
életmódot folytatnak az ott
élõk, az évszázadok során
hogyan alakultak át szoká-
sai. Emellett nagyon sokan
megtekintették a fotókiállí-
tást, a faragottbútor-kiállí-
tást, a válaszúti múzeum

anyagát, a jelmezbemutatót,
a címergyûjteményt, illetve a
Romániai Magyar Gazdák
Egyesülete által szervezett
hagyományos kézmûves ter-
mékek vásárán is szép szám-
mal akadt érdeklõdõ. Szom-
baton reggel a sárpataki hu-
szárok ébresztették a falut,
akik lovasbemutatót is tartot-
tak. A tegnap délelõtt a
mikházi kolostor templomá-
ban celebrált szentmisén fel-
lépett a Marosszéki Kodály
Zoltán Gyermekkar, majd a
marosváráhelyi Ariel Gyer-
mek és Ifjúsági Színház Csip-
kerózsika címû elõadása zárta
a rendezvénysorozatot. 

Csûrszínházi siker Mikházán

Goya teljes életmûve 
az interneten

Francisco Goya spanyol fes-
tõmûvész teljes életmûve -
beleértve vallási, mitológiai
és történelmi témájú alkotá-
sait és portréit - felkerül a vi-
lághálóra, a projekt elsõ ré-
szét már be is mutatták. A
Goya Alapítvány zaragozai
székhelyén ismertette a több
száz alkotást tartalmazó
internetes képkatalógust,
amely többek közt azzal a
céllal készült, hogy segítse a
mûvész munkásságának ta-
nulmányozását. A Goya-lel-
tár összeállítása 2009-ben
kezdõdött, csütörtökön a ké-
peket és a kiegészítõ infor-
mációkat tartalmazó adatbá-
zis elsõ felét mutatták be.

Romániai színdarabok
Avignonban

A temesvári Csiky Gergely
Állami Magyar Színház és a
kolozsvári magyar színház is
részt vesz a legjelentõsebb
kortárs európai színházi ta-
lálkozón, az Avignoni Szín-
házi Fesztivál 65. kiadásá-
nak „off” programjában. A
temesváriak a Palocsay Kisó
Kata által rendezett, korha-
tárok nélküli bábjátékot, a
Zián & Kopik-ot viszik a fesz-
tiválra, míg  a kolozsvári
színház a San Diego-i Sushi
Center for the Urban Arts-
szal közösen a Ruins True cí-
mû közös produkciót mutat-
ják be a július 7-én kezdõdõ
fesztiválon. Az Avignoni
Színházi Fesztivál a világ
egyik legjelentõsebb európai
színházi seregszemléje,
amelynek keretében több
mint 1200 elõadás lesz látha-
tó változatos helyszíneken. 

Új szak a Mûvészeti Egyetemen 

Új szak indul õsztõl a Marosvásárhelyi Mûvészeti Egyete-
men: a színház-, báb-, mozgásmûvészet, zenepedagógia és
teatrológia mellett audio-vizuális-kommunikáció-multimé-
dia szak is várja a diákokat. Kós Anna tanszékvezetõ el-
mondta: az új szak hallgatói kétféle képzést kapnak, elsajá-
títják az audio-vizuálios-multimédia termékek elõállításá-
nak a technikai hátterét és ugyanakkor beszédtechnikát is
tanulnak. Hozzátette: román és magyar nyelvtanképzés is
lesz az új szakon. Hangsúlyozta: „A kolozsvári zsurnalisz-
tikai szak is általában véve sajtóval foglalkozó embereket
képez, mi az audio-vizuális kommunikációra és a multimé-
diában dolgozókra koncentrálunk.” (Antal Erika)

Az idei Csûrszínházi Napokon a néptáncelõadások aratták a legnagyobb sikert Fotó: Vajda György
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Röviden

Hírösszefoglaló

Az internetes és a nyomtatott
sajtóra is alkalmazhatóak

múlt péntektõl az emberi méltó-
ság védelmérõl, a gyûlöletbeszéd
tilalmáról, valamint a kiskorúak
védelmérõl szóló egyes alapjogi
minimumszabályok. A Nemzeti
Média- és Hírközlési Hatóság
(NMHH) Médiatanácsának szó-
vivõje szerint a médiaszolgáltatá-
sokról és a tömegkommunikáció-
ról, valamint a sajtószabadságról
és a médiatartalmak alapvetõ

szabályairól szóló törvények
most életbe lépõ rendelkezései tá-
jékoztatási kötelezettségre vonat-
kozó tartalmi szabályokat nem ír-
nak elõ az írott sajtó számára,
csak egyes kirívóan sértõ tartal-
mak megjelentetésétõl való tar-
tózkodási kötelezettséget fogal-
maznak meg, azt is szûk körben.
Kiricsi Karola szerint a sajtóra
vonatkozó tartalmi elõírások
összesen hat területre vonatkoz-
nak, ezek az emberi méltóság
tiszteletben tartása, a kiskorúak
védelme, az alkotmányos rend

tiszteletben tartása, gyûlöletbe-
széd tilalma, a magánszféra vé-
delme, s egyes reklámkorlátozá-
sok. Arra vonatkozóan, hogy e
szabályok alapján mi számíthat
sértõ tartalomnak, a szóvivõ sze-
rint a korábbi elektronikus médi-
át érintõ bírósági és ORTT-s gya-
korlat lesz irányadó. A sajtóban
megjelent hírekre reagálva a szó-
vivõ azt mondta, hogy korábban
sok félreértés övezte a médiatör-
vényt, de remélik, hogy ezek jó
részét sikerült megválaszolni.
Koltay András, a Nemzeti Mé-
dia- és Hírközlési Hatóság Mé-
diatanácsának tagja az MTI-nek
hangsúlyozta: a július 1-jétõl al-
kalmazható jogszabályok válto-
zást hoznak a sajtójog korábbi ál-
lapotához képest, a szabályozás
azonban csak a szerkesztett tar-
talmakra vonatkozik. A kom-
ment még akkor sem tekinthetõ
szerkesztett tartalomnak, ha mo-
derálják azt, hiszen nem a szer-

kesztõ döntésén múlik, hogy mi
kerül ki az internetes oldalra –
utalt a médiatanács tagja a Nép-
szava egyik cikkéhez fûzött kom-
mentek ügyére, amellyel kapcso-
latban a média- és hírközlési biz-
tos vizsgálódik. „Ismereteim sze-
rint a médiabiztos azt próbálja ki-
deríteni, hogy a kifogásolt írás
vagy szöveg egyáltalán a média-
szabályozás hatálya alá tartozik-
e, hiszen õ maga is csak szerkesz-
tett tartalommal kapcsolatban
vizsgálódhat” – mondta a média-
tanács tagja. A Médiatanács
blogjában emellett állítja, hogy a
szabályok betartatását szakmai
szervezetekre kívánja bízni, és
hogy „az Index és az Origo hírpor-
tálokat is magában foglaló szak-
mai szervezettel már meg is tör-
tént a megállapodás megkötése.
További tárgyalások közelednek
a lezáráshoz a sajtópiac nagy ré-
szét lefedõ további szervezetek-
kel” - írják. 

HIRDETÉS

A Kolozsvári Magyar Fõkonzulátus 2011. július 4-tõl
fogad elõjegyzéseket az útlevélkérelem beadásá-
hoz a 0264-33-44-36 telefonszámon, illetve a Fõ-
konzulátus udvarán található regisztrációs irodájá-
ban (Kolozsvár, Piata Unirii 23). Ugyanitt kaphatnak
felvilágosítsát az útlevélkérelem beadásához szük-
séges dokumentumokról is. Az útlevélkérelmeket
2011. július 11-tõl lehet átadni, kizárólagosan az
elõjegyzett idõpontban.

Apróhirdetés

Saját szelleméhez hû döntést hozott a kínai elv-
társközösség, amikor megtiltották a Kínai Kom-
munista Párt megalapítását bemutató film
interneten történõ minõsítését. A nemrég bemu-
tatott filmmel kapcsolatban ugyanis több kifogás
is felmerült a netes kommentelõk között, nem
beszélve természetesen az ideológiai és esetenként
történelmi ferdeségekrõl. A cenzúra ezen groteszk
megnyilvánulása annál is bántóbb, mert például
Nyugaton pontosan a patetikus kosztümös-törté-
nelmi filmek kapják a legtöbb kritikai arculcsa-
pást , függetlenül attól, hogy tódítanak-e vagy
sem – ami a kínai film esetében nagyon is fenn-
áll. De sajnos, a bírálható nyugati kosztümös fil-
mek díszruházatai mind-mind olcsó kínai szö-
vetbõl varrattatnak. Sajnos az a baj, hogy a
könnyen szétmálló jelmezeket nem mindig lehet
kizárólag helyes ideológiákkal befoltozni, még
minálunk is folt kell a zsákra. 

(prier)

Kettõs tükör 

Szavazógép

Fesztivált tévesztett a Prodigy

A Prodigynek az Alkotmány téren megren-
dezett Rock the City fesztiválon kellett fel-
lépnie pénteken, de csütörtök este a Romex-
póhoz érkeztek meg, ahova korábban volt
meghirdetve az esemény. Onnan aztán téve-
désbõl a B'estfest helyszínére irányították
õket. A kavarodást az okozta, hogy a Rock
the City többször is helyszínt váltott, ráadá-
sul párhuzamosan zajlott a B'estfest-tel,
amelyet a Tunari községben található tó
partján szerveztek meg.

Enyhülõ médiatörvény?

Kormányon maradni vagy lemondani?

Megoszlik az Új Magyar Szó olvasóinak véle-
ménye az RMDSZ kormányon maradásá-
ról. A maszol.ro szavazógépén feltett legutób-
bi kérdésünkre (Ön szerint jó döntés volt az
RMDSZ részérõl a kormányon maradás?) vála-
szoló olvasóink fele véli úgy, hogy rossz dön-
tés volt az RMDSZ kormányon maradása.

E heti kérdésünk: Ön szerint emeli az érettségi
diploma értékét az idei szigorú elbírálás?
1. Igen.
2. Nem.
3. Nem tudom.

MTI

A Charlotte Bronte világhírû
regénye alapján készült Jane

Eyre címû, brit film vetítésével
péntek este ünnepélyesen meg-
nyílt a 46. nemzetközi filmfesz-
tivál Karlovy Varyban. A ki-
lencnapos filmszemlén több
mint 200 alkotást láthatnak az
érdeklõdõk. A filmek közül
több mint hatvannak Karlovy
Varyban lesz a világ-, illetve
nemzetközi premierje. Az ün-
nepi megnyitón a cseh politikai
és kulturális élet, valamint a
nemzetközi filmvilág több hí-
ressége is megjelent. A verseny-
programnak és a legkiemelke-
dõbb fesztiváli eseményeknek
helyt adó Thermál szállóban a
vendégek között volt Václav
Klaus cseh köztársasági elnök
és felesége is. Judi Dench, a
Jane Eyre film egyik fõszerepét
(Fairfax asszony) alakító brit
színésznõ a világ filmmûvészet-
éhez való rendkívüli hozzájáru-
lásáért a megnyitón életmûdí-
jat, Kristályglóbuszt kapott. A
vendégek között jelen volt Cary
Fukunaga, a film amerikai ren-
dezõje is. A legnevesebb vendé-
gek a történelmi Pupp szállodá-

ból a fürdõvárosi sétányokon
keresztül parádés nyitott kocsi-
kon érkeztek a Thermálba. A

játékfilmek kategóriájában az
idén 12 film szerepel. A gyõztes
filmet egy nemzetközi zsûri vá-

lasztja ki, amelynek Szabó Ist-
ván filmrendezõ az elnöke. A
gyõztes a hagyományos fõdí-
jon, a Kristályglóbuszon kívül
még 30 ezer dolláros pénzjutal-
mat is kap. Az ide szemle új-
donsága, hogy miután Karlovy
Varyban felújították a nyári sza-
badtéri színházat, a rendezõk
megszervezték, hogy két-három
órás késéssel ott is levetítsék a
fesztivál versenyfilmjeit. „Ezek
olyan filmek, amelyekhez má-
sutt nehezen jutna hozzá a szé-
les közönség” – érvelt Jirí
Bartoska, a szemle rendezõbi-
zottságának elnöke. A másik
versenykategóriát a dokumen-
tumfilmek jelentik, itt a két
gyõztesnek a hagyományos
Kristályglóbusz mellé 5000–
5000 dolláros pénzjutalom jár.
Az egyik gyõztes a fél óránál rö-
videbb, a másik az ennél hosz-
szabb filmek kategóriájából ke-
rül ki. Közép-Európa legelsõ
filmfesztiválját 1946-ban alapí-
tották a monarchia egykori für-
dõvárosában, Karlsbadban, mai
nevén Karlovy Varyban. A ren-
dezvényt a Filmproducerek
Nemzetközi Szövetsége
(FIAPF) A-kategóriásnak mi-
nõsítette. 

Filmrajt Karlovy Varyban

Judi Dench színésznõ és Jiri Bartoska a 46. Karlovy Vary-i fesztivál igazgatója

A médiatörvény hatálya az internetes 
sajtótermékekhez fûzött kommentekre,
blogbejegyzésekre, fórumokra nem terjed
ki, július 1-jétõl azonban az internetes és a
nyomtatott sajtóra is alkalmazhatóak a kis-
korúak és az emberi méltóság védelmére
vonatkozó tartalmi elõírások. 



8.30 Híradó - Reggel
8.45 Család-barát
9.40 Főzés? Gyerekjáték!
9.50 A dzsungel könyve
10.15 Mikrobi (rajzf. sor.)
10.25 Sebaj Tóbiás
10.40 Szelek szárnyán
(kan. sor.) (ism.)
11.30 25. szélességi fok
Délre (sor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Térkép
16.00 Csellengők (ism.)
16.30 Virág virágossága
17.00 Egy kákávé rendel!
17.45 Duna anzix 
(ism. sor.)
18.05 Daktari 
(am. kaland sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.05 Szelek szárnyán
(kan. sor.)
21.00 Híradó
21.10 Sporthírek
21.20 Közbeszéd
21.50 Kisenciklopédia
22.00 Állítsátok meg
Terézanyut! 
(magyar vígj., 2004)
0.31 Dunasport
0.20 A mi időnk 
(dok. f.)
1.35 Közbeszéd (ism.)
2.05 Dunáról fúj a szél
(ism.)
2.15 Halászóember 
(dokumentumf.)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Rabló-pandúr (olasz
akció-vígjáték) 13.10 Az
emberrablás (amerikai-né-
met filmdráma) 14.55 A
halál hullámhosszán (ka-
nadai thriller) 16.40 A tel-
jes igazság (amerikai film-
dráma) 18.25 A tűz hegye
(új-zélandi-amerikai ka-
tasztrófa film) 20.20 Bom-
bajó bokszoló (olasz akció-
vígjáték) 22.15 A behajtók
(amerikai akció-vígjáték)
0.00 Betty nővér (ameri-
kai vígjáték)

7.30 Reggeli kávé 10.00
Családi történet (török so-
rozat) 12.30 Kanal-D Hírek
13.15 Ellenállásteszt
14.45 A sors kezében (tö-
rök sorozat) 16.45 Cél-
pontban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Nevetés – szórakoz-
tató műsor 20.30 Szere-
lem és büntetés (török so-
rozat) 22.30 A szülők pén-
zén – reality show 0.00
Reaper - Démonirtók soro-
zat) 1.00 Kanal-D Hírek (is-
métlés)

7.00 Napraforgó 9.00 Pi-
actér 16.00 Délutáni Hír-
adó 16.15 Piactér ism.
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Dél-
utáni Híradó 17.40 Izelítő
18.50 Egészséges percek
18.00 Reggeli terefere
18.30 Híradó 19.00 Erdé-
lyi Kávéház 19.30 Esti
Híradó 20.00 Vigh Emese:
Haza a magasban: Lás-
zlóffy Aladár -portréfilm
20.40 Zene 21.00 Met-
szet 21.30 Híradó 22.00
Átjáró

8.00 Analia másik arca
(sorozat) 9.30 Csak a sze-
relem (román sorozat)
12.45 Lázadó szerelem
(sorozat) 14.30 Clase 406
(sorozat) 15.30 A csaló
(sorozat) 16.30 Igaz törté-
netek 17.30 Vad szív (so-
rozat) 18.30 Bella Calami-
dades (sorozat) 19.30
Teresa (mexikói sorozat)
20.30 Kassandra (venez.
sorozat) 22.00 Éjszakai
történetek 22.30 Auróra
(amerikai sorozat) 23.30
Clase 406 (sorozat)

FILM+ACASÃ
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DUNA Tv, 22.00
Állítsátok meg Terézanyut!

Kéki Kata, a szerencse lánya. Csinos, vonzó nő, bár ahol meg-
jelenik, mozdulnak rá a férfiak. Van szerető édesanyja, szere-
tetre vágyó öccse és – hozzá testvérként ragaszkodó – három
barátnője. Van megbízható barátja is, Marci, aki már alig várja,
hogy vőlegénnyé, férjé, sőt családapává léptessék elő. Minden
készen áll a sikeres élethez, amely azonban egyre késik.

TV2, 22.20
Pitch Black - 22 évente sötétség

Félszáz utassal a fedélzetén hajótörést szenved a távoli galaxis
felé tartó űrhajó. Kényszerleszállást hajtanak végre az ismeret-
len bolygón, amelyet csak néhányan élnek túl, köztük Riddick,
az életfogytiglanra ítélt rab. Azon tanakodnak, hogyan hagy-
hatnák el a pokoli planétát, ahol három Nap világít az égen.

VIASAT3, 22.25
Maradj velem!

A film három történetet mesél el, amelyek egyaránt a szere-
lem, a remény és a sors erejéről szólnak. Bár a főhőseik
más-más háttérrel rendelkeznek, mindannyian annak társa-
ságára vágynak, akit a legjobban szeretnek. Az Így kellett
lennie című epizód főszereplője egy idősödő boltos, aki ma-
gányával igyekszik megbirkózni. És amikor már éppen felad-
ná, egy önéletrajz megváltoztatja az életét.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
5.20 Rondó
Kisebbségi magazin
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
9.00 Közvetítés 
a parlament üléséről
17.00 Budapest 
Grand Prix 2011 (élő)
Női Tenisztorna
Élő közvetítés a Római 
Teniszakadémiáról
19.30 Unokáink különki-
adás - A Parlament
és a Tőzsdepalota

20.00 1100 év 
Európa közepén
20.25 Janosch álommeséi
(anim. sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
22.25 A Silla 
királyság ékköve 
(dél-kor. sor.)
23.25 Záróra 
- Kamuti Jenő
0.15 India 
- Álmok útján 
(braz.-indiai kaland sor.)
1.00 Futótűz (am. sor.)
1.45 Gazdag és különös
(am. rom. vígj., 1932)
3.10 Magyar pop
4.05 1100 év Európa 
közepén

7.00 Trendmánia (ism.)
7.25 Fókusz 
- Közszolgálati magazin
(ism.)
7.55 Reggeli 
magazinműsor
10.05 Rubí, az elbűvölő
szörnyeteg (mex. sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb 
történetekkel
15.20 Lost - Eltűntek 
(am. kaland sor.)
17.05 Mindörökké szere-
lem (sor.)
18.10 Ezel 
- Bosszú mindhalálig 
(török sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.10 A mentalista 
(amerikai krimisor.)
21.10 Fókusz
21.45 Barátok közt 
(magyar sorozat)
Utána: RTL-hírek
22.20 Castle 
(amerikai sor.)
23.20 Döglött akták 
(am. krimisor.)
Utána. RTL-híradó
0.25 XXI. század 
- a legendák velünk élnek
0.55 Reflektor Sztárma-
gazin
1.10 Dupla hatos 
(am.-angol-sp. vígj., 2003)

7.00 Babavilág (ism.)
7.25 Tények Reggel
7.55 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.55 Stahl konyhája
11.00 Babapercek
11.10 Teleshop
12.45 Seherezádé (török
drámasorozat) (ism.)
13.45 Egyesült Államok
kontra John Lennon 
(dok. f.)
15.25 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
16.25 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.25 Második élet 
(am.-kol.-mex. sor.)
18.25 Seherezádé 
(török drámasorozat)
19.30 Tények
20.10 Aktív 
- TV2 magazinja
20.55 Gyilkos számok
(am. krimisor.)
21.55 Hőhullám
22.20 Pitch Black - 22
évente sötétség 
(am. sci-fi, 2000)
0.15 Aktív
0.20 A médium 
(am. krimisor.)
1.20 Tények Este
1.55 EZO.TV
2.30 Kelj fel komám, 
ne aludjál! 
(filmszat.)
3.55 Babavilág (ism.)
4.20 Animációs filmek

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs - Ahonnan
az autózás indul!
10.30 Soroló (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Panaszkönyv (ism.)
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai 
show-műsor
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet
16.00 Híradó
16.30 BBC Reporters
(ism.)
A BBC riportműsora
17.05 Pálya
17.30 Paletta
18.00 Híradó 
- Friss információk
18.30 Zöld övezet
19.05 Vonalban - Interak-
tív politikai show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Riasztás - A rendkí-
vüli események műsora
0.05 Rájátszás

10.55 Don Camillo és a
tiszteletreméltó Peppone
(ismétlés) 13.05 A Nagy Ő
14.55 Monk (sorozat)
15.50 A médium (sorozat)
16.45 Gyilkos számok (so-
rozat) 17.40 Két pasi meg
egy csajszi (sorozat)
18.05 Egy kapcsolat sza-
bályai (sorozat) 18.30
Doktor House (ism.) 19.25
A nagy házalakítás 20.25
Két pasi (sorozat) 21.25
Doktor House (sorozat)
22.25 Maradj velem!
(szingap. dráma)

8.00 Sport.ro Hírek 9.00
Sport.ro Hírek 10.00 Pon-
tos sportidő 12.00
Sport.ro Hírek (live)
13.10 Pontos sportidő
14.00 Sport.ro Hírek
15.10 Pontos sportidő
16.00 Sport.ro Hírek
16.30 Pontos sportidő
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.05 Információk
(live) 21.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 22.00 Box-
Buster: Lucian Bute - Li-
brado Andrade II 23.00
Sport.ro Hírek

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Balatoni nyár
12.00 Drága doktor úr
(olasz vígj. sor.)
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Átjáró
14.30 Srpski Ekran
15.05 Unser Bildschirm
15.35 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
16.30 Tudástár 2011
17.00 Bűvölet 
(olasz sor.)
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Balatoni nyár
18.55 India 
- Álmok útján 
(braz.-ind. sor.)
19.40 Futótűz 
(amerikai sorozat)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.10 Önök kérték!
22.05 Kaviár és lencse
(magyar tévéjáték, 1985)
23.25 24 
(am. sor.)
0.15 Az Este
0.50 Barangolások öt
kontinensen
1.15 Hírek
1.20 Sporthírek
1.30 Ma Reggel (ism.)
Közéleti műsor

6.55 Románia himnusza
7.00 Reggeli híradó
8.50 A palota ékköve
(dél-koreai sor.)
10.00 A megfelelő pár
(reality show) (ism.)
12.40 Kim Suro, 
The Iron King
(koreai sor.) (ism.)
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.45 Mediterana
15.15 Teleshopping
15.30 Európai roma
16.00 Krónika
Magyar nyelvű műsor
17.00 Kalózok
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
18.25 Kim Suro, 
The Iron King 
(koreai sorozat)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.10 Büszkeség 
és szenvedély 
(amerikai romantikus drá-
ma, 1957)
Sz.: Cary Grant, 
Frank Sinatra, 
Sophia Loren, 
Theodore Bikel, 
Jay Novello
23.25 Grey anatóniája
(amerikai dráma sor.)
0.15 Grey anatóniája
(amerikai dráma sor.)
1.00 Top of the Pops Col-
lection

6.00 Happy Hour 
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek, 
Mi történik doktor úr?
10.00 Apropo TV 
(szórakoztató műsor)
(ism.)
11.00 Románia szeretlek
(ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport
14.00 Legend 
of the Seeker 
(amerikai akció sorozat)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 Pro Tv hírek, sport
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Gyilkosság 
a Fehér Házban 
(amerikai akcióthriller,
1997)
22.30 Pro Tv hírek, sport
23.00 CSI: 
New York-i helyszínelők 
(amerikai-kanadai krimiso-
rozat)
0.00 Szellemekkel 
suttogó 
(amerikai sorozat)
1.00 Gyilkosság 
a Fehér Házban 
(amerikai akcióthriller,
1997) (ism.)

6.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
8.00 Jó reggelt 
– Razvan és Dani 
szórakoztató műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea Badea-val
11.00 Herkules 
(am. sor.)
12.00 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói 
(amerikai-francia-német
kaland sorozat)
13.00 Híradó, 
Sport, Időjárásjelentés
13.50 Mutassalak 
be a szüleimnek
15.00 Canan 
– Lopott sors 
(sorozat)
16.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés – Simona 
Gheorghe műsora
19.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
20.20 Atomtámadás
(amerikai akciófilm,
2005)
22.15 Canan 
– Lopott sors 
(sorozat)
23.15 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show 
– Dan Capatos 
szórakoztató műsora
1.00 Atomtámadás 
(amerikai akciófilm) (ism.)

7.00 Kung fúj, 
avagy a barack románca
(ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(sor.)
10.30 Aki tud az nyer
11.30 Az 5 csillagos otthon
12.30 Teleshopping
13.00 Kacsamesék
(rajzf. sor.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sor.)
15.00 Testvérek 
(amerikai sorozat)
16.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
17.00 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 Mondenii
21.00 Én, Te, Ő 
(román sorozat)
21.30 Idősek 
és nyughatatlanok
22.00 Focus Monden
22.15 Lököttek 
(vígjáték sor.)
23.00 Titkos szerelmek
(McBride: 
Ha egy álom véget ér 
(amerikai krimi, 2006)te-
lenovella)
0.00 A szélvihar pokla
(amerikai akciófilm,
2003)

7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 Motorkerékpár-építő
VB - Billy Lane 
és Mike Brown
12.00 Amcsi motorok 
- AZ OCC szériamotorja
13.00 Autókereskedők 
- Mercedes Cosworth
14.00 Állítólag... 
- Egyetlen lövéssel
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok 
- Mark Buehrle motor
18.00 Édesvízi szörnyek 
- Európai emberevő
19.00 A túlélés törvényei
20.00 Állítólag... 
- Piszkos legendák
21.00 Hogyan készült?
22.00 Állítólag... 
- Elnöki kérés
23.00 Ki ad többet? 
- Vámpírölő készlet, 
Kézi lőfegyver
0.00 Aranyláz Alaszkában
- Rossz vér
1.00 Elraboltak 
– megmentettek 
- Emberrabló taxisofőr
2.00 A túlélés törvényei 

- Costa Rica-i esőerdő

6.00 Biznisz óra (ism.)
7.00 Teleshopping
8.00 A Sipson család
(am. anim. sor.)
8.35 Figyelem énekelünk!
10.00 Késhegyen (ism.)
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek, Sport,
időjárásjelentés
12.30 Biznisz óra
13.30 A bajkeverő majom
(am. anim. sor.)
14.00 Miért ABC
14.35 Együtt Európában
15.30 Minden 
pénzt megér
16.00 Anya, 
az állatorvos 
(német sorozat)
17.00 Hírek, 
Sport, 
Időjárásjelentés
17.25 Remix
18.30 Jamie 
Olaszországban
19.00 Biznisz óra
20.00 Három királyság
(kínai sor.)
20.55 Adio
21.00 Késhegyen 
– informatív műsor
22.00 Hírek,
időjárásjelentés
23.10 Texasi krónikák
- Laredo utcái 

(amerikai minisorozat)
0.40 Három királyság 
(kínai sor.) (ism.)
1.35 Főzz otthon 
Jamie-vel (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Észbontó 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene
17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.30 Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni
váltás, Csendestárs 16.00 Híradás, Sport, Rádióújság
17.00 Híradás 17.15 Művelődési hírek, Jelenlét 17.55 A
nap hírei röviden
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Ma az Ulrikok és a Ba-
bettek ünnepelnek.
Az Ulrik férfinév, a germán
Ulrich, Uodalrich névbõl
származik. Elemeinek je-
lentése: (öröklött) birtok és
hatalmas, uralkodó.
A Babett név a Barbara,
Berta, és Elisabeth francia
becenevébõl önállósult.
Holnap Emese és Sarolta
napja lesz.

Évforduló
• 907 – A pozsonyi csatá-
ban az Árpád fejedelem
vezette magyar sereg meg-
semmisítette a Keleti
Frank Királyság hadait.
Történészek a honfoglalás
végének tekintik az ese-
ményt. Napjainkban Ár-
pád-napként tartják szá-
mon e napot.
• 1456 – Megkezdõdik
Nándorfehérvár ostroma.
• 1776 óta a függetlenség
napja az Egyesült Álla-
mokban, ezen a napon ír-
ta alá Benjamin Franklin
a Függetlenségi Nyilatko-
zatot.

Vicc
– Szóval azt állítja, hogy
eltûnt az anyósa?

– Igen.
– Mikor?
– Úgy két évvel ezelõtt.
– Ember! Akkor miért csak
most jelenti be?
– Valahogy eddig nem mer-
tem elhinni.

Recept
Cseresznyés derelye
Hozzávalók: 60 dkg túró,  2
tojás, 35 dkg liszt, 10 dkg
cukor, 1 citrom reszelt héja,
1 kg cseresznye vagy
meggy, 10 dkg vaj, 10 dkg
porcukor, 10 dkg dióbél, 1
kávéskanál õrölt fahéj.
Elkészítés: A szitán áttört
túrót tojással, citromhéjjal
és cukorral összekeverjük,
majd a liszttel összegyúrjuk.
Kinyújtjuk, és mint a dere-
lyét, megtöltjük kimagozott
gyümülccsel. A tészta felét
ráhajtjuk a töltelékhalmok-
ra, a közöket ujjunkkal ösz-
szenyomjuk, majd derelye-
vágóval kis kockákra vág-
juk. Forrásban lévõ vízbe
tesszük, és miután feljönnek
a víz tetejére, még 4 percig
fõzzük. Utána lapátkanállal
kiszedjük. Olvasztott vajjal
meglocsoljuk, majd fahéjas
porcukorral és dióval meg-
szórva tálaljuk.

2011. július 4., hétfõ   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Párkapcsolatában sok lesz a fe-
szültség. Szinte mindennaposak
a konfliktusok, s a gond ott rej-
tõzik, hogy sem kedvük, sem pe-
dig energiájuk nincsen arra,
hogy ezeket tisztázzák. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Ma betoppanhat az életébe va-
laki, akivel kapcsolatban ellen-
szenvet érez, aztán ez lassan át-
alakulhat szerelemmé is. Igaz,
hogy az elsõ benyomás, még
sokáig kétségessé teheti az ér-
zelmeit.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Vonzalom kerítheti a hatalmá-
ba. Találkozhat egy olyan em-
berrel, aki szimpatikus számára,
mi több: felkavarja érzelmeit, ér-
zékeit. Úgy érezheti, hogy érzel-
mei nem viszonzatlanok.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Ön mindig azt tartja szem elõtt,
hogy biztonságban legyen –
anyagilag is – és ma valóban
aggódik, mert kevesebb van a
bankszámláján, mint ahogyan
szeretné. 
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Remek lehetõsége adódik arra,
hogy egy kicsit kikapcsolódjon,
és végre szórakozzon. Az elmúlt
idõszak rengeteg munkáját és az
erre fordított energiát ki kell va-
lahogyan pihennie.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Szerelmi élete virágozhat, szinte
sugárzik róla. Ne csodálkozzon,
ha többen is kinyilvánítják ön
felé, hogy jó lenne közelebbi
kapcsolatba kerülni. Döntse le

a gátlásait, és élvezze a bóko-
kat!
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Ma apró kis kedvességekkel veszi
körül azokat, akiket nagyon sze-
ret. Ezek az apróságok nagyon
sokat jelenthetnek. A családi éle-
te megszilárdulhat, s hosszú tá-
von is kellemes maradhat. 
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Ha ma kirúg a hámból, akkor a
sors meglepetéssel is szolgál
majd. Találkozhat valakivel,
akivel nagyon kellemesen tölti
majd el az idõt. 
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

A következõ napokban pénz-
ügyi helyzete javításán dolgo-
zik. Sikerrel jár: amire most
szüksége van, azt meg is teremti
magának. Ez azt jelenti, hogy
nem okoznak majd gondot a
hétköznapokkal járó kiadások.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Nagy erõkkel igyekszik élete
minden területét uralni, elkép-
zeléseit valóra váltani. Azon-
ban a feszültség kikerülhetet-
len, a környezetében élõk nem
nagyon akarnak az ön elvei sze-
rint élni és viselkedni. 
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Ön nagyon népszerû. Néha ki-
csit bosszantja is ez a nagy nép-
szerûség, ám tagadhatatlan,
hogy nagyon hízeleg a hiúsá-
gának.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Érzékenysége okozhat pár kel-
lemetlen pillanatot. Elég egy
rosszul hangsúlyozott szó, vagy
félresikerült mondat, ön máris
úgy gondolja, hogy megtámad-
ták.

Horoszkóp
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Labdarúgás 

T. J. L. 

Rossz hírt kapott Lau-
sanne-ból a Poli labda-

rúgó-csapatának vezetõsége:
a nemzetközi Sportdöntõbí-
róság (CAS) még szeptem-
berben sem tárgyalja a te-
mesváriak beadványát. A
CAS közölte a két hónapos
nyári szünet utáni ügyek
névsorát, és a szeptember
16-áig esedékesek között
nincs a Polié. Ez gyakorlati-
lag azt jelenti, hogy a temes-
vári csapat nem az élvonal-
ban kezdi meg szereplését, a
Román Labdarúgó-szövet-
ség végrehajtó bizottsága
dönti el, hogy a másod- vagy
a harmadosztályban folytat-
hatja. Az elõbbi variáns a
legvalószínûbb, csakúgy,
mint a másik két licenc nél-

kül maradt együttes, a Besz-
tercei Gloria és a Nagyvára-
di Bihar FC esetében.    

Közben a Bega-menti gár-
da két elõkészületi meccset is
nyert: 2-1 a szlovák Tatran
Presovval (a temesvári gólo-
kat Ricketts és Nikolic sze-
rezte) és 3-0 az Austria Salz-
burggal (Rocha, Goga 2). 

Román csapatok elõkészü-
leti mérkõzésein: Dinamo–
FC Bázel (svájci) 2-1 (Dãn-
ciulescu, Þucudean), Ko-
lozsvári U–Krapati Lviv (uk-
rán) 2-0 (Morar, Szilágyi),
Kv. CFR 1907–SV Ried
(osztrák) 1-0 (Ronny), Gala-
ci Oþelul–Liteksz Lovecs
(bolgár) 0-0, Astra Ploieºti–
Dinamo Kijev (ukrán) 2-3
(Fatai, Miranda), Petrolul
Ploieºti– CSO Plopeni 1-4,
CS Mioveni–CSM R. Vâlcea
2-0, ALRO Slatina–CS Mio-
veni 1-0. 

Röviden
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Magyar pólósiker

A sanghaji világbajnokságra
készülõ magyar válogatott
százszázalékos teljesítmény-
nyel nyerte meg a Margitszi-
geten rendezett Vodafone
Kupa férfi vízilabdatornát.
Dr. Kemény Dénes tanítvá-
nyai 16-10-re verték a görö-
göket, 11-6-ra a németeket
és 14-6-ra az oroszokat. To-
vábbi eredmények: Német-
ország–Oroszország 12-11,
Görögország–Oroszország
7-6, Görögország–Németor-
szág 7-3. A torna legjobb já-
tékosának járó díjat Hárai
Balázs kapta, míg a legjobb
kapus Nagy Viktor lett. A
gólkirályi címet a német
Moritz Öler érdemelte ki 9
találattal.

Kiütötték az izraelieket 

A vízilabda vb-re készülõ ro-
mán válogatott nagyarányú
gyõzelemmel zárt a 2012-es
Eb F selejtezõcsoportjában:
az izraeliek elleni, bukaresti
18-4 csoportelsõséget és to-
vábbjutást jelentett Kovács
István tanítványainak. 

Õrizetben 
a Fener-elnök

A török rendõrség mérkõzé-
sek manipulálásának gyanú-
jával õrizetbe vette Aziz
Yildirimet, a Fenerbahce
labdarúgóklub elnökét. A
hatóság szervezett bûnözés
elleni különleges akciócso-
portja csapott le a sportveze-
tõre, akinek házát – csakúgy,
mint az egyesület irodáit –
átkutatták. Yildirimen kívül
további 29 személyt, köztük
más klubvezetõket vettek
õrizetbe bundázás gyanújá-
val. A Fener májusban meg-
nyerte története 18. bajnoki
címét úgy, hogy az utolsó já-
téknapon biztosította be
újabb végsõ sikerét.

Klicsko gyõzött 
Haye ellen

Az ukrán Vlagyimir Klicsko
legyõzte a brit David Haye-t
a hamburgi Imtech-Arená-
ban szombaton tartott mér-
kõzésen, így a Nemzetközi
Bokszföderáció, a Boksz Vi-
lágszervezet és Nemzetközi
Bokszszervezet nehézsúlyú
világbajnoki címe mellé
megszerezte a Boksz Világ-
szövetség (WBA) bajnoki cí-
mét is. A 12 menetes mérkõ-
zés végén a három bíró egy-
hangú döntéssel (117-109,
118-108, 116-110) Klicskót
találta jobbnak. 

Belga gyõzelem 

A belga Philippe Gilbert
nyerte a 98. Tour de France
országúti kerékpáros körver-
seny elsõ, szombati szaka-
szát, megelõzve az ausztrál
Cadel Evanst (3 mp hátrány)
és a norvég Thor Hushovdot
(6 mp h.). A címvédõ spa-
nyol Alberto Contador 10
km-re a céltól bukásba keve-
redett, így végül 1:20 perces
hátrányt szedett össze. Teg-
nap, Les Essarts-ban, egy 23
km-es csapat idõfutamot
rendeztek. 

Szomorkodhatnak a Temesvári Poli szurkolói: most már a csoda sem segíthet kedvenceiken

Másodosztályban a Temesvár

Kézilabda

ÚMSZ 

Kisorsolták a Brazíliá-
ban december 3. és 18.

között sorra kerülõ, olim-
piai kvalifikációs nõi kézi-
labda-világbajnokság cso-
portbeosztását. A hatosok
kialakítása után a vb-rõl le-
maradt magyar válogatott-
nak továbbra is maradt hal-
vány esélye arra, hogy jövõ
tavasszal indulhasson az
ötkarikás selejtezõn. Ehhez
az kell, hogy a vb-n egy-
aránt a legjobb nyolc közé
jusson a norvég, a svéd, a
román, a dán, a francia, a
montenegrói, az orosz és a
holland válogatott – és ez a
sorsolás ismeretében akár
meg is valósulhat. A C cso-
port kiemeltjeként, Romá-
nia Franciaországgal, Bra-
zíliával, Tunéziával, Kubá-
val és Japánnal találkozik a
hatosban. A többi csoport:
A: Norvégia, Montenegró,
Angola, Németország, Kí-
na, Izland. B: Oroszország,
Kazahsztán, Hollandia,
Koreai Köztársaság, Spa-
nyolország, Ausztrália, D:
Svédország, Dánia, Hor-
vátország, Argentína, Ele-
fántcsontpart, Uruguay. A
csoportok elsõ 4-4 helye-
zettje jut a nyolcaddön-
tõbe, az 5-6. helyezettek
pedig a 17-24. pozícióért
játszanak. A vb-rõl a gyõz-
tes kvótát szerez az olimpi-
ára (amennyiben az Eb-
gyõztes és már biztos ötka-
rikás induló norvégok nye-
rik a tornát, akkor az Eb-
ezüstérmes svédek is ott le-
hetnek Londonban), to-
vábbi hat válogatott (alap-
esetben a 2-7. helyezettek)
pedig részt vehet a 2012
májusában sorra kerülõ
olimpiai selejtezõn. A se-
lejtezõkön további hat csa-
pat szerepelhet a kontinen-
sek képviseletében. 

Halvány 
magyar 
remények 

Kosárlabda

Turós-Jakab László

Tegnap már az érmekért
játszottak Lódzban, a 33.

nõi kosárlabda Európa-baj-
nokság bronzmeccse majd
döntõje azonban csak lapzár-
ta után ért véget.

Az utolsó negyeddöntõk
egyike bombameglepetéssel
zárult: a törökök 56-44-re le-
gyõzték és ezzel elbúcsúztat-
ták az addig veretlen monte-
negróiakat. A francia-litván
párharcban csak a hajrában
született döntés, a kevesebbet
hibázó címvédõ 66-58-ra
nyert a baltikumiak ellen. 

A legjobb négy között az
oroszok esélyt sem hagytak a
világbajnoki ezüstérmes cse-
heknek, 85-53. A kontinens-

viadal legnagyobb  meglepe-
tését a törökök okozták az-
zal, hogy legyõzték a címvé-
dõ franciákat, 68-62. Bár a
rendes játékidõ végén még
60-60 állt az eredményjel-
zõn, majd a franciák 62-61-
re vezettek a hosszabbítás-
ban, a gyõzelem mégis a bal-
káni gárdáé lett, amely zsi-
nórban hét ponttal terhelte
ellenfele kosarát. 

Az 5-8. helyezettek torná-
ján is kiscsapat, a horvát bi-
zonyult a legfrissebbnek hi-
szen 84-75-re nyert a lettek,
majd az 5. helyért 73-59-re az
Eb végére teljesen összeom-
lott montenegrói  együttes el-
len. A 7. helyért baltikumi
rangadó jött össze: a kilenc
távoli kosáranak köszönhetõ-
en Litvánia 75-56-ra nyert
Lettország ellen. 

Török csoda a palánk alatt

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló 

A bajnoki bronzérmes
Ferencváros hat év után

gyõzelemmel tért vissza a
nemzetközi kupaporondra:
Prukner László együttese ha-
zai pályán 3-0-ra nyert az ör-
mény Ulisses ellen a labdarú-
gó Európa Liga selejtezõjé-
nek elsõ fordulójában. A ma-
gyar csapat góljait Maróti,
Otten és Félix szerezte. A
zöld-fehérek magabiztos
elõnnyel várhatják a jereváni
visszavágót, és amennyiben
sikerül továbbjutniuk, a nor-
vég Aalesund és a walesi
Neath párharcának gyõztesé-
vel találkoznak a 2. körben.
A magyar bajnoki ezüstér-
mes Paks 1-0-ra gyõzött az
andorrai UE Santa Coloma
otthonában, a gólt Vayer Gá-
bor szerezte a 14. percben. A
paksiak történetük elsõ euró-
pai kupamérkõzését vívták. 
További eredmények: Dau-
gava (lett)–Tromsö (norvég)
0-5, Bananc (örmény)–Rusz-
tavi (grúz) 0-1, AZAL Baki
(azeri)–FK Minszk (fehér-

orosz) 1-1, Rad (szerb)–Tre
Penne (San Marinó-i) 6-0,
Banga (litván)–Qarabag
(azeri) 0-4, Trans (észt)–Ra-
botnicki (macedón) 1-4,
Honka (finn)–Kalju (észt) 0-
0, Elfsborg (svéd)–Fola (lu-
xemburgi) 4-0, Aalesund
(norvég)–Neath (walesi) 4-1,
Varazdin (horvát)–Lusitanos
(andorrai) 5-1, Dinamo Tbi-
liszi (grúz)–Milsami Orhei
(moldovai) 2-0, Szpartak
Trnava (szlovák)–Zeta (mon-
tenegrói) 3-0, ÍF (feröeri)–
KR (izlandi) 1-3, ÍBV (izlan-
di)–St. Patrick’s (ír) 1-0, TNS
(walesi)–Cliftonville (északír)
1-1, Kärjéng (luxemburgi)–
Häcken (svéd) 1-1, Fulham
(angol)–NSÍ (feröeri) 3-0,
Jagiellonia (lengyel)–Irtis
Pavlodar (kazah) 1-0, Birkir-
kara (máltai)–Vllaznia (al-
bán) 0-1, Renova (mace-
dón)–Glentoran (északír) 2-
1, Koper (szlovén)–Sahtar
Karagandi (kazah) 1-1,
Siroki Brijeg (bosnyák)–
Olimpija Ljubljana (szlovén)
0-0, Buducnost Podgorica
(montenegrói)–Flamurtari
(albán) 1-3. A visszavágókat
csütörtökön rendezik. 

Magyar sikerek az EL-ben 

Tenisz

Hírösszefoglaló 

A nyolcadik helyen ki-
emelt cseh Petra Kvitová

nyerte a nõi egyest az angol
nyílt teniszbajnokságon, mi-
után a szombati döntõben 6-
3, 6-4-re verte az addig szet-
tet sem vesztett orosz Marija
Sarapovát (5.). A 21 eszten-
dõs Kvitová, aki tavaly elõ-
döntõs volt Wimbledonban,
pályafutása elsõ Grand
Slam-tornáján diadalmasko-
dott és gyõzelméért 1,1 mil-
lió fontot kapott. Balkezes
nõi játékos ezt megelõzõen
utoljára 1990-ben nyert dön-
tõt a sportág „szentélyében”,
21 évvel ezelõtt a cseh szár-
mazású, késõbb amerikaivá
lett Martina Navratilová
gyõzött. 

A Bryan-testvérek, Bob és
Mike nyerték a férfi páros-
versenyt, miután a szomba-
ti fináléban 6-3, 6-4, 7-6 (2)
arányban múlták felül a

Robert Lindstedt, Horia
Tecau svéd-román duót. Az
amerikai ikerkettõs ezzel a
sikerrel 11. Grand Slam-
diadalát gyûjtötte be, és be-
állította a legendás ausztrál
páros, Todd Woodbridge és
Mark Woodforde rekordját.
A nõi párosok küzdelmé-
ben a Kveta Peschke,
Katarina Srebotnik cseh-
szlovén duó bizonyult a leg-
jobbnak. 

Elsõként a második helyen
kiemelt Novak Djokovic ju-
tott be a férfi egyes fináléjába,
miután az elõdöntõben 7-6
(4), 6-2, 6-7 (9), 6-3 arányban
jobbnak bizonyult a francia
Jo-Wilfried Tsongánál (12.).
A szerb játékos sikere egyben
azt is jelentette, hogy mától –
pályafutása során elõször – õ
vezeti majd a világranglistát.
A másik ágon a címvédõ spa-
nyol Rafael Nadal (1.) 5-7, 6-
2, 6-2, 6-4re nyert a skót
Andy Murray ellen. A tegna-
pi döntõben: Djoko-Nadal 6-
4, 6-1, 1-6, 6-3. 

A meglepõ Petra Kvitová 

Meglepetésre Petra Kvitová nyerte a nõi egyest Wimbledonban
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